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KARE!
Maskolijos su Japonija.'

Pereitoj nedėlioj svarbiau
siu ant karės lauko atsitikimu 
buvn Kuropatkino bandymas 
perlaužti japonų liniją į dvi 
dali, o paskui abidvi sunaiky- 
ti. Delei to miero jenerolas 
Kuropatkin pasiuntė jenerolą 
Keller su 30,000 kariumenės 
ir prisakė netikėtai ant japo
nų užklupti. Jenerolas Kel
ler teip ir padarė. Tacziaus 
maskoliams tas susirėmimas 
teip buvo nelaimingas, kad 
netik ką japonai juos atmuszė, 
bet da per 2,000 jų pražuvo. 
Likusiejei tapo į visas puses 
iszvaikyti ir be jokios tvarkos 
privalėjo į visas puses iszbū-

I gioti. Žinoma, japonai neti- 
? ketai užpulti privalėjo gintis 
1 kaip liūtai ir nedaleido savo 

linijos perlaužti. Japonai toj 
kovoj pražudė tik 59 užmusz- 
tus ir 241 sužeistą.

Po vienam musziui tuojaus 
Užgema antras, bet kožname 
maskoliai vis nieko nepelnija. 
Sztai ir su paskutiniu pasikė
sinimu maskoliai nieko nepel- 
nijo, norint jau jie ir padarė 
ant japonų isz savo pusės už- 
puolimą, kuris tai buvo szioj 

_ - karėj pirmutinis, bet vis patįs 
.save priesz pąsąulę da labiau 
vis pažemina. Nėra abejonės 
juog ir maskoliszki kareiviai 
susirėmimuose nesnaudžia, pa
sakojama muszasi žvėriszkai, 
bet kad kareiviai neturi atsa- 
kanezio tėvo, atsakanezio va
dovo globėjo, kuris lieptu ir 
musztis ir paskui savo paval
dinius nuo mirties saugotų, 
pertat jų visi norai, visi žings
niai yra kokia tai migla, per 
gurias saulės spindulys nepe
reidamas žemės augalo negali

I Jenerolas Kuroki su visa 
savo galybe traukia ant Muk* 1 
Beno, kad maskoliams perkirs- 
įti komunikaciją su Mukdenu, ' 
Muroki pasirįžo maskolių kai- I 
|ąjį sparną sumuszti. Jam tas 
labai puikiai nusisekė, nes 
jpart tukstanezių pražuvusių 

Jtaaskolių, japonams į rankas 
pateko trįs szimtai muszkietų 
.Ir septynios kanuolės. Na
bagas Kuroki tacziaus norint* 
maskoliams sugrudo, norints 
ipuikią Kiaotung poziciją apė- 

lė, tacziaus savo kariumenės 
aug prarado. Tarp užmusz- 
ą asztuoniolikos oficierų yra 
lajoras Hiaoka, kuris anglų 
i boerais karėj, kaip Japoni
ja sztabo pasiuntinys, visus 
arės nusidavimus buvo tėmi- 
is. Po tam mnsziui Peter- 
urgo valdžia įpuolė į despe- 
iciją, kadangi menama, juog 

Jtografias, kokias tik ka-nori. Ypaa* biojang, maskolių geriausią 
Kas pas inus syki atailaiAb» ozjcjja |r vo vyriausias 

l sztabas japonais tapo paini- 
i. Maskolijos valdžia žinio
mis su savo gyventojais nepa
dalina, apie savo praloszi- 
ius nieko nepasakoja, tik pa- 
iutiniu kartu pagarsino, juog 
merolas Renuenkampf tapo 
lirtinai sužeistas. Peterbur- 
o valdžia po tam musziui 
bejoja, ar Kuropatkin galės 
iu isz Kuroki rankų iszsprųs- 
i. Jeigu jam da pasiseks 
ftbėgti, jis jausis laimingu ir 
taukais prie savo tvireziausios 
^etos Harbino, kur, žinoma, 
maskoliai visas savo spėkas 
toncentruoja.
B Kuropatkin kaip jau dabar 
Įnom noųs eiti pėdomis savo 
fenų praboezių jenerolų, kurie 
ntus kartus Napoleoną buvo
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nuvilioję net į Maskvą ir tę i 
badu privertę jį trauktis be 
nieko. Manding toks plianas , 
maskoliams labai patiktų, kad i 
jis nebūtų perdaug senas, bet 
kad sziame laike visur jau ki
tokios iszlygos ir japonai ne
pasiduos kad juos perdaug 
galėtų tomis nelaimėmis spaus
ti.

Anglų laikraszcziai labai 
placziai paskutiniu sykiu pra
dėjo ruszyti, juog japonai poe
te Artūre jau apėmė puikinusį 
ir didžiausį maskolių fortą, 
nuo kurio tik viena mylia pa
siliko iki paežiai drntvietei.

Raszoma, juog porte Artū
re maskoliai laukia paskutinio 
kriziso kaipo sūdo dienos. 
Visomis spėkomis rūpinasi 
kokiu nors budu prisilaikyti, 
tacziaus japonų atako neturi 
vilties sulaikyti. Visi svetini- 
taueziai, kurie iki sziam laikui 
porte da gyveno, gavo prisa
kymą miestą tuojaus apleisti. 
Mieste bus užlaikyti tik tie, 
kurie bus nužiuromi kaipo 
szpiegai ir kitokie valdžios 
prieszai. Norvegijos garlai
vis „Sentis“ jau stovi uoste ir 
Jaukia su savimi paimti mote
ris ir vaikus. Visi maskolisz- 
ki pavaldiniai, kurie da gali 
ginklus neszioti, tapo apgink
luoti ir sykiu su visa kariuiue- 
ne privalės drutvietę ginti. 
Keturi kariszki laiveliai, ke
lios kanonierės ir keli toi pėdi
ntai laivai ant inkanų ilsisi 
porte, o penki kreiseriai su 
skyrium torpedinių laivų suki
nėjasi ant marių prieez portą. ■

Pereitoj sąvaitėj maskoliams 
prie visokių nelaimių prisidė- . 
jo da su Anglija nesutikimas. 
Mat maskoliai jokiu budu ne
galėdami savo laivų isz Juo 
dųjų marių per Dardanelius 
pertraukti, užmanė apgavingą 
būdą ir pradėjo laivus traukti. 
Prisidengdami pirklystės vė
liavomis, jie isztraukė net tris 
savo didelius kariszkus lai
vus, kurie tuojaus nuplaukė 
ant Raudonųjų marių ir apsi
ginklavę kaip reikiant pradė
jo kitų vieszpatysczių laivus, 
plaukianczius į Japoniją gau
dyti. Tokiu badu sugavo du 
laivu vokiszku ir vieną anglų. 
Vokiecziai, žinoma, kaip arti
mi caro giminiecziai visai jo
kių vieszų protestų nepakėlė 
priesz caro valdžią, bet Angli
ja tuojaus su visa savo galybe 
ir smarkumu puolėsi prie 
Maskolijos. Tuojaus laivypę 
nusiuntė ant Raudonųjų ma
rių ir neatiduodant sugauto 
laivo pasirįžo cziajau karisz- 

, kai pasirokuoti. Maskoliai 
laivą buvo gabenę jau kaipo 
kontrabandą į Bal tikos portą, 
bet pabūgę anglų sznypsz- 
ezianezių laivų, sugrąžino lai 
vą ir da Anglijos valdžią per
maldavo. Mat Anglijos val
džia laivą „Malacca“ su keleis 
tukstaneziais kanuolinių kul
kų siuntė savo laivynei plati- 
kiojaneziai apie Japonijos 
krasztus, o gal but ir paežiai 
Japonijai, tai yra paslaptis, 
tokiu budu nužiūrėjimas puo
lė ir maskoliai pasigavę laivą 
viską paėmė po savo kontro
le. Vienok anglams pagrąsi- 
nūs, caraė nusigando ir palie
pė laivą sugrąžinti.

Admirolas Kamimura jokiu 
budu Vladivostoko laivynas 
negali sugauti, o karžygis 
Skridlovas moka japonams 
szposą iszkirtęs iszsisukti. Pa
skutiniu sykiu jis netik jau 
japonų laivus pradėjo skan- 
dyti, bet ir kitų vieszpatysczių. 
Paskutiniu kartu jis nugramz-

dino ir Suvienytų Amerikos 
Valstijų pirkliszką laivą 
„Knight Commander“, kuris 
isz New York plaukė į pro
vinciją Ižu, Japonijoj. Pas
kui ta pati laivyne sugavo vo- 
kieczių pirkliszką laivą „Ara
bia“ su 30,000 tonų miltų, o 
teipgi vėl angliszką nežinomą 
laivą. Pasaulė divijasi, ko 
maskolius paskutiniu sykiu 
pradeda teip graibstytis. Ja
ponai admr. Kamimurai žada 
atmonyli, kad jis neįstengia 
Skridlovo paimti.

„Nov. Vremia“ pripažįsta, 
juog japonai porte Artūre 
nuo drutvietės atsiranda tik 
5 viorstais, vienok tvirtina, 
juog tę maskoliszkos kariume- J O v 
uos atsiranda 60,000.

Amerika.
Tūlas Amerikos laikrasztis 

apie jeneraliszką republikunų 
konvenciją, atsibuvusią mies
te Chicagoj, sekaneziai raszo: 
Suvienytų Valstijų republiko- 
nai ant konvencijos m. Chica
goj į kandidatus prezidento 
vienbalsiai iszrinko dabartinį 
prezidentą Rooseveltą. Susi
rinkus delegatams, kada viens 
isz anų isztarė Roosevelto var
dą, didelė salė nuo rankų plo
jimų ir nuo kliksmų pavirto į 
neapsakomą griausmą. Lai 
ke tų karszcziavimų pirmsėdie 
p. Cannon iszskleidė didelę 
amerikoniszką vėliavą, kuri 
I860 m. prie iszrinkimo į pre

1 zidentus Lincolno buvo varto- 
1 jama. Tuom paežiu tarpu 

visi susiriukusiejei mažas ve- 
liavukes augsztyn iszkėlė, pas
kui da visokios spalvos lietsar
gius su Roosevelto paveikslais 
iszskleidė — pasidarė czystas ( 
misziuys. Vieni kaukė, kiti 
staugė, szvilpė, klyko, rėkė, o 
da kiti ir rankomis plojo. 
Mozykė teipgi su savo links
mais tonais nepasiliko užpa
kalyj kitų. Tas triukszmas 
traukėsi per 20 minuezių. Bo
tam visi delegatai su procesi
ja nusidavė priesz tribūną ir 
pradėjo balsuoti. Balsavimo 
teip kaip nebuvo, bet tik vis
ką dėl formos atliko, sudeda
mi Rooseveltui kuoaugsz- 
cziausią isz republikonų pusės 
pagarbą.

Tokio apsireiszkimo nieks 
nei nemislįjo, kad visi repub 
likonai butų snlyg ausų pre
zidentui Rooseveltui įsitikėję 
visuose ano darbuose ir pasiel
gimuose. Kolaik senatorius 
Hanna buvo gyvu, prezidento 
buvo niekur negirdėti, nes 
Hanna savo rankose visą vai 
džią turėjo, vienok jam pasi
mirus, antsyk viskas kitaip 
virto, visi republikouų szali 
ninkai prezidentui su kunu ir 
su duszia atsidavė ir susirin
kus ant konvencijos nei viens 
delegatas negalėjo ką nors 
prieszingo priesz dabaitinį 
prezidentą isžtarti. Tokiu 
budu pasirodė, juog pas juos 
augszcziausia galva yra Roo-

1 seveltas ir jų valia ir norai — 
Roosevelto valia ir norai.

Sunku apsakyti kaip tai p. 
Reoseveltas į trumputį laiką 
galėjo milionus žmonių užhip
notizuoti ir paversti visus po 
savo įtekme. Vienok jeigu to 
didžio žmogaus jieezkosim ir 
didžių darbų, bus viskas vel
tu. Kaipo viso kraszto aug- 
szcziausias urėdninkas iki 
sziam laikui nieko gero nėra 
padaręs, kadangi da labiau 
prie jo prasidėjo visokie žmo
nių, ypacz nigerių linezai, tu- Serbijoj, laike apvaikszczioji* 
lose valstijose dvasioj carizmo mo karaliaus Petro dienos gi>

visokia valdžia, o su pradėto* i 
mis reformomis viskas užpaka
lyj tebemiega. Vientik ga] i 
trustai augsztesnį laipsnį įgi- i 
jo, nes jiems tik privilegijos i 
tapo suteiktos. Keistos žmo
nelių kai kurių pažiūros.

Vatikanas ir Prancūzija.
Vatikanas su Prancūzijos 

valdžia kova kaskadas vis di
dinasi, Sziuom kartu iszėjo į 
aiksztę, juog tuojaus po per- 
šaukimui diplomatiszkų susi- 
neszimų, popiežiaus pasiunti
nys, Paryžiuj’ pasiszaukė pas 
save tulus Prancūzijos vysku
pus, kurie menkai Comboso 
valdžiai prieszinosi, ir parei
kalavo nuo savo vietų pasi
traukti. Buvo tai trįs arei- 
vyskupai ir trįs vyskupai. Pa
siuntiniui tą dalyką apreisz- 
kus, Bažnyczios kucigaiksz- 
ežiai nusidavė pas prezidentą 
ir Combesą ant rodos. Žino
ma, tiedu judosziu vyskupams 
patarė pasiuntinio neklausyti 
ir nuo sostų neatsisakyti.

Teip ir atsitiko. Tuokart 
popiežiaus sekretorius del Vai 
pažadėjo juos ekskomunikuo 
ti, jeigu jie neklausys pasiun
tinio, tacziaus ir tas nieko ne 
gelbėjo, tokiu budu Vatika
nas vyskupų nepaklusnybę 
palaikė už nesubrendusią ir tą 
dalyką ant toliams atidėjo.

Tas atsitikimas nėra naujie- 
na^kadungi tarpe gerų atsi
randa daug ir parkuotų. Te
gul jie eina savo keliais, o į jų 

: vietą bus kiti duszių ganytojai 
paskirti, bet Vatikanas jeigu 
vienur nukentės, gausius vai 
sius kitur turės.

Paskutiniu sykiu parlamen
tas peržiūrinėjo bįlą zokonikų 
Kartūzų, nuo kurių ministe- 
rių pirmsėdis Combes reikala
vo kyszio, kad jiems suteikti 
sziokias tokias Prancūzijoj, 
privilegijas ir jų nenaikinti. 
Tuomtarpu tos bįlos komisija, 
žinoma Combesą surado ne
kaltu, bet apvertė visą kaily- . 
bę ant katalikų ir prielankių 
zokonikams ypatų.

Neilgai panaszi valdžia va
žiuos su savo tokiais szposais, 
nes kur neteisybė tę ir pra
pultis, tę ir nupuolimas.

Prancūzijos valdžia pasky
rė 30 tukstanezių frankų ke
liems darbininkams ant kelio
nės į St. Louis parodą. Pa
siuntinių butas nutarti nutarė, 
bet visą dalyką atidėjo iki 
lapkrieziui mėnesiui.

Popiežius Pius X sziame 
laike raszo naują encikliką, 
paskyrtą svietiszkiems žmo
nėms, o ypaeziai stovintiems 
kokių nors organizacijų aug- 
sztesniuose urėduose. Szv. 
Tėvas savo enciklikoj paragįs 
visus krikszczionis, kad visi 
iszvien su szv. Bažnyczia dar
buotųsi dėl praplatinimo Kris
taus mokslo.

Balkanų pussalis.
Greitasis trūkis važiuojantis 

isz Salonika į Konstantinopo
lį, ant kelio tapo dinamitu 
oran isznesztas. Dvideszimt 
su virszum ypatų ant vietos 
pražuvo ir keliolika tapo sun
kiai apkultų. Menama, juog 
tą viską padarę Bulgai i jos re
voliucionieriai.

Austrijos kariszki rateliai 
yra labai persigandę, kadangi 
Makedonijoj revoliucija neuž
geso. Pasakojama, jeigu 
Maskolija karę pralosz, tuo
kart makedonų nieks negalės 
sulaikyti.

Garnizone Kragujewicz,

mimo, oficierai su socialistais i 
pradėjo grumtis. Oficierai 
akiveizdoj gyventojų baisiau- ; 
šių dalykų dasileido. Buris 
socialistų užklupo ant oficierų 
ir prasidėjo kruvina kova. 
Pražuvo dvideszimt ypatų, o 1 
kelios deszimtys tapo sužeistų.

28 d. birželio serbai turėjo 
labai svarbią szventę. Jie 
pastatė puikųjį paminklą kar
žygiams, pražuvusiems už tė
vynę nuo turkų kardų ant Ko
sovo lauko ' 1389 metuose. 
Tuokart Serbija visa buvo pa
tekus į turkų rankas. Taigi 
dabar serbai atminė savo gar
bus karžygius, kurie kitus 
kartus už Serbiją savo galvas 
buvo paguldę, pastatė jiems 
puikų paminklą, kurį per 15 
metų budavoj'o. Ant pamink
lo atdengimo pribuvo ir patsai 
karalius Petras, kuris savo 
kalba serbus labai sugraudino.

Isz Armehijos žinios jau 
truputį linksmesnės pareina. 
Gjilų gale Didėji Porta (Tur
kijos valdžia) padarė pirmą sa
vo žingsnį prie reformų. Ža
da visiems pasikėlėliams kaltę 
atleisti apart paežių vadų, pa
skyrė 5,000 turkiszkų svarų 
ant atbudavojimo armėnams 
sunaikytų namų, iszbėgusiems 
pavelyti sugrįžti į savo kai
mus ir neturintiems maisto su
teikti paszalpą. Gal but nors 
sj kį Turkija susipras 
Sultonas nuo hrinėniį žudy

mų atsisako. Girdi, kad kelis 
per neapsižiūrėjimą ir nužudė, 
tacziaus neteip labai daug kaip 
telegramai paduoda.

Maskolija.
Maskolijos valdžia ant tiek 

1 yra supuvus, kad sunku apie 
ją ir apraszyti. Pradėjus nuo 
augszcziausių urėdninkų iki 
mažiausių — visi iszvien užsi.- 
imdinėja tik vagystėmis ir vi 
šokiais papirkimais, kysziais.

Vagia oficierai, vagia ir vi
sokie rasztininkai, o vis nuo 
,to vieno vargszo darbininko, 
kuris su-kruvinu prakaitu že
mę — motyną- rausia ir-ką tik 
spėja iszrausti, visokie czinov- 
ninkai jį apsupa ir visu turtu 
pasidalįja. Maskolijoj prie
žodis nuo seniai skambėto 
skamba: „Verbų koza deriot, 
kozu volk, volka pastucli, pas 
tucha zasiedatel, zasiedatelia, 
prokurator, prokuratora car’, 
a caria sam -ezort“. Isz to vie
no* biskio galim jau numanyti, 
kokie tę dalykai ir kaip jie 
visomis pusėmis supainioti.

Mieste Kaliszuj, Lenkijoj, 
kalėjimo valdžia politiszkus 
kalinius paskutiniame laike 
pradėjo labai persekioti, o ga
lų gule net ir kankyįi. Aki
veizdoj paties satrapo guber
natoriaus kalinius kardais su
kapojo, durtuvais subadė. Tū
las kareivis nutvėręs kalinio 
ranką, prisidėjo prie kelio ir 
kaipo pagalį nulaužė-. Satra
pas gubernatorius, kaipo tvar
kos dabotojas, szaltai į tas 
kankynes žiūrėjosi. Sergan- 
ežius kalinius ir ligonbueziuose 
kaipo sveikus musza.

Balstogėj nežinomi valdžios 
prieszai norėjo dinamitu iszar- 
dyti medinį paminklą, pasta
tytą dėl atminties į tą. miestą 
atsilankymo caro Mikalojaus 
II, 1897 m. Prie to pamink
lo pražuvo viena moteriszkė ir 
vieszbuczio „Metropol“ visi 
langų stiklai iszbirėjo. Kal
tųjų valdžia iki sziam laikui 

i da nei vieno nesusekė, tacziaus 
sznipinėti neperstoja.

Provincijos Elizabetpol gu
bernatorius Andriejev, 17 die
ną liepos tapo nužudytas. Jį

nužudė m. Agszakent prie i 
Persijos rubežių, Transkauka- j 
ze. Platesnių žinių nėra.

Vokietija.
Valdžia da vis senoviszkai , 

ant lenkų užgulus laikosi. 
Uždraudžia jiems žemę pirkti 
ir grupomis ant vietos apsigy
venti, draudžia lenkiszkais 
vardais ir pravardėmis naudo
tis ir galų gale net jau nuo vi
sokių n rūdų atstato. Paskuti
niu sykiu valdžia visus lenkus 
nuo kaminų valinio darbo at
statė, o į jų vietą paskyrė vo- 
kieczius. Na, kas perdaug, 
tai ir jau negardu.

Vokietija su Anglija jau 
vėl pradeda giminiuotis. Abi 
vieszpatysti padarė suokalbį, 
kad kįlus kokiems nesutiki
mams, turi pasiduoti arbitrą- 
cijos sudui. Kaipo žmonės 
teip ir presą abiejų vieszpa
tysczių labai nusistebėjo, ka
dangi tą viską padarė Edwar- 
das su Wilhelmu be žinios ir 
persitikrinimų savo valdonų.

Žydai ir vokiecziai bankie 
rai maskoliams naujai skolįja 
pinigus. Sziuom sykiu mas
koliai gaus 300,000,000 mar
kių su 5 procentais .su iszmo- 
kėjin.u bėgyj 20 metų. Tai 
mat prakeikti žydeliai kaip 
prie caro laižosi. Gal Kiszi- 
novą pamirszo.

< Italija-
Karės ministerui paliepus, 

policija suare»ztavo kapitoną 
Gerardą Ercolessi su jo mote
rimi, kuriodu valdžia susekė 
parduodant sztabo mobilizaci
jos plianus Prancūzijos val
džiai, ypacz-gi plianus apie 

' Sicilijos apginimą. Aresztuo 
' tuojąnt kapitonas stengėsi nu 
i sižudyti, bet nespėjo. Tapo 

patvirtinta, juog kapitonas su 
moterimi pririnko prie szėpos,

• Messino citadelėj, raktą ir pa- 
■ ėmė svarbius dokumentus.

Pasakojama, juog kapitonas 
tą pajiildęs isz vargingumo, 
kadangi visus savo turtus bu
vo prakazyriavęs.

susirinkimas dėl mokyklos ir lokomotyvą savo pirmgaliu 
įrengimo. Nesusirinkus rei- italą ant kelių pėdų į augsztą 
kalingam žmonių skaieziui, isztrenkė. Maszinistas tuo- 
tapo nutarta susirinkti Žaga- jaus sulaikė trūkį ir trūkio 
rėje. Tę pareikalavus sura- tarnai pasiskubino lavono pa- 
szyt nutarimą visi vienu balsu: žiūrėti. 
„Mums nereikia, užtenka pamatė 
mums ir uarodnos!“ žmogelį.

Tarpininko norai ir szį kartile'sz^‘> 

nuėjo ant szuns uodegos.

JoiliszklS. (Sziaulių pav.) 
Neriasi' sau k i 1 p ą 
ant kaklo ! Joniszkie- 
ežiai (senoji karta) patįs kvai 
lieji, - kaip valdžia nori, teip 
ir vadžioja už nosies. Turi 
sau už rasztininką perkriksztą 
Jerazmovą,* didį maskolystės 
apasztalą, kuris ir daro savo, 
kaip tik įmano.

Pernai gruodžio mėnesyj 
buvo Joniszkyj valscziaus su
sirinkimas. Buvęsis tarpinin
kas ir prikalbėjo vyrus įtaisy
ti po sodžius maskoliszkas 
mokyklas, buk tai didesniam 
jaųnumenės apszvietimui t. y. 
rusifikacijai. O szie kaip 
kvailiausi žioplos ir prisiėmė! 
Didžiausia gėda ir paniekini 
mas jums! .Jus užsinėrėte sau 
kilpą ant kaklo! Nė patįs 
dabar nebepasi jusite, kaip ga 
lą prisieiti.... Juk kilpa 
tik patempti reikia — ir po 
viso!.... Gal v.

Žagarė. (Sziaulių pav.). 
Puikus pasielgimas. 
Žagariecziai sziuo žygiu labai 
padoriai pasielgė. Bus jau 
ketvirti metai, kaip valdžia 
nori įtaisyt Skaizgiryj (Žaga
rės par. pilija) mokyklą 
„Szkola gramoty“, bet vis ne
gali žmonių prikalbinti. Bet 
kalbinusi nenustoja. Teip ir 
szįmet, rodos, 5 vasario Skaiz- 
girio miestelyj buvo žmonių

Jiems bejieszkant, 
per kalnus bėgantį 

Praeinantiejei ap- 
juog esąs italu A. 

Castuli ir juog jis tyczia po
^a]v Į trukiu buvo atsistojęs. Jie 

tvirtina, juog lokomotyvas 
Panevėžys. v arto- italą ant 30 pėdų augsztyn isz-. t 

tojų draugystė. Lie- metė, bet italas kelissykius - 
pos 19 dienoj 1903 m. ežia ta- peraivertęg ant kojų nukrito 
po patvirtinta antra Panevėžio įr paskui, bijodamasis areszta- • 
vartotojų draugystė. Drau- vjmo Uį trūkio sulaikymą, pa
nystės įstatymai tapo sustatyti bėgo.
pagal teip vadinamus norma- ParakaI1Ili, iszU,k6 ora„. 
liszkuosius tokių draugysczių 
įstatymus. įstojant į drau- “AK10N> ,Iu- 
gv?tQ tereikia mokėti tik vie- už keIhl ral'llll

, r - , . . • , • ežio miesto pasidarė didi eks-ną rūbų įstojamųjų ir tris . ’ .
,r .. • i pliozna, nuo kurios visa dirb- rublius pajinio mokesczio H J .

zc> m -i „„„ tuvė oran iszlėkė. Ant lai-(^13). ros draugystes sąna- ...
. r i i • i • mės dirbtuvėj buvo tik trisnu gali būti kiekvienas Fane- 1

• . • . . • „ darbininkai, kurie tapo sun-vėžio ir jo pavieto gyventojas, . r
. . kini apkulti. Daugybė para-jeigu tik sutinka pildyti tos , ‘ . °' r
, . ko sudegė ir visas namas idraugystes Įstatymus. . , . , ,. ..

° niekus pavirto. Ekspliozijos
Draugystė turi ant Lamiga- pažasties nieks nežino, 

los gatvės gana placzią sau- .
krovą. Czia galima gauti vis
ko, kas paprastai reikalinga . ^KS Moines, Iowa. Tur- 
ūkininkui. Prie szios drau-r'uSa:! sz’° u^sto piiklys .E. 
gystės prisiraszė apie 400 są- Elingson teip į urną laiką 
narių, isz kurių daugumas PflPa^°> visą savo turtą, 
ūkininkai isz aplinkinių kai- susidedanti isz 50,000 dol. už- 
mi|. Sankrovoj gauna užsiė- raazė szarlatanui Dowie. Dvi 
mimą szeszi žmonės. Dieni- sav0 dukteri isz augsztesnių 
uis pardavimas isznesza apie .mokyklų atėmė ir liepė pirk- 
szimtą rublių ir daugiau^.PY8^8 ^ai'bo mokytis, kad 
Darbo diena sankrovoje tęsia- Pakili sau ant pragyvenimo 
hi nuo 7 ryto iki 10 vakaro, galėtų užsidirbti.
mi mažomis pertraukomis pa- Pirklys Ellingson pasakoja, 
valgymui. Darbas tarnaujam juog jo duszios balsas neduo
tiems gana sunkus. Paprasta Jq8 jam ramybės, reikalauda- 
tarp tarnaujanezių kalba — mas, kad jis visą savo turtą 
lenkiszka, nors visi supranta atduotu „Dievo pasiuntiniui“ 
ir lietuviszkai. Sankrova te- Dowie.
gyvuoja dar tik vos penkis TaĮ tĮk kvaj]. sviet(, ne. 
menesius, bet kas kartą pn- 1

A . trūksta.traukia via dauginus žmonių.
Vanagėlis. $100.000 už szliubą.

„ . . T. , New York, N. Y. Kar-Roponiai (Linkuvos pa-dinolii3 Sat011i)kui*is neperse
nio.) S o d ž i u s p a s i • . . n ., 1/. . . *, . niai pribuvo isz Rymo Amen-

dalino į viensėdžius., x .-i- t-• - . . . ken, už sutelkimą Martino
Daug prisKlejnv,, Ma] SpriDg Lake. N. j.
kiek Debeleridfint prisikėlė. -. 1 . vi ne i• if . dukterei szliubo, nuo Maloney 
pagalios, męs pas.dalinome ) a o dovan, 100.000 dol,. 
. ■ ■ I - • . • ■ <. I rt s l\ .. r. * X *x W A I

Kardinolas Satolli didesnę 
pusę pinigų žada paaukauti' 
ant atnaujimo szv. Jono Late- 
rano bazilikos Ryme, kurios 
jis yra arcikunigu. '! J ',

Kardinolas Satolli. apart to 
apturi gausiai aukų szventpe- 
trinių.

Naujas trustas.
Trustai kaip po lietui gry

bai visomis pusėmis auga, bet 
jiems užbėgti nėra kam, nes 
prakilnesni urėdninkai užimti 
visokiais savo privatįszkais 
užsiėmimais. Californljoj su
sitvėrė nauja plieno kompani
ja su 50 milionų kapitolo. 
Vyriausiu tos kompanijos są
nariu yra visiems žinomas 
Charles Schwab, buvusia 
„American Steel Co.“ prezi
dentas. Nuo pirmosios jau 
savo prezidentūros dėl menkos 
sveikatos buvo atsisakęs, o da
bar vėl prie darbininkų piovi- 
nyczių prisidėjo.

Kalnakasiai provą pralosze.

Tacoma, Wash. Prisai- 
kintųjų sūdąs vakarinę kalna
kasių federaciją nubaudė ant 
užmokėjimo 12,500 dol. „Cen
tro Star“ kasyklų'savinin
kams.

Mat laike straikų. kalnaka
siai daug daiktų, prigulinezių 
kompanijai sugadino.

Kalnakasiai apeliuos į aug
sztesnį sūdą.

vienkiemius. Tai buvo pava-1 
sarį. Žinoma, neapsėjome ir 
be kysziu: tyloms brukome 
kits - kitam, kad tik prieitu
me prie sandoros. Kiemų 
buvome 11, ne visiszkai pilnų. 
Kiek kuris turėję žemės, tiek 
maž-daug ir pasilikome. Visi 
ant vietos negalėjome pasilikt: 
iszsikeliu Alek. Januszkevy- 
ežius, Jasiuuas, Bajarunienė, 
Motiejūnas ir Ed. Januszkevi- 
ežius. Aleksandrai Januszke 
vieziui priseina gerokai balos. 
Už tai sodžius jam pridėjo 5 
deszimtines. Sodybas kiek
vienas nutarėme prileisi tam, 
kam isz pasilikusiųjų areziau 
prie szono. Kurs gauna, pa
moka pinigais. Iszsikelt turi
me per 2 metus — savais pi
nigais ir savo dėka. Kai-ku- 
rie turėjome po iniszko skly
pelį — nutarėme iszsikirst jį 
per szeszerius metus.

Ligsziol dejavę, kad sodžiu
je gyvendamas negali gerai 
ūkio vest, dabar jau nebepri- 
seis. Kas kaip įmanydamas 
galėsime dirbt ir maszinų var- 
tot ir trąszos pirkties ir dobi
lų sėt. Ožka b.

(„Uk-as.”)

h Amerikos
Žingeidus akrobatas.

New York, N. Y. Grei
tasis trūkis linijos New York 
ir Boston bėgdamas ant kelio 
pavįjo italą Antonio Castuli (Pabaiga ant 2-ro puslapio.)



K A T A L I KAS

Sąvaitinis Kalendorius
Liepos (July) 1904 m.

28 k. Kunegundos panos
29 p. Martos panos
30 s. Abdono kank.
31 N. Ignaco Lojolo

Rugpjūtis (Aug.) 1904 m.
1 p. Petro kalinyje
2 u. S. M. P. anioliszkos
3 s. Atradimas szv. Stepono.

Mėnulio atmainos.
Delczia 5d. dvyliktoj vai.vidurnaktyj. 
Jaunas 13d. szesztoj vai. ryte. 
Prieszpilnis 19d. deszimtoj vai. vakare. 
Pilnatis 27d.vienuoliktoj vai. pirm pietų.

Mėnulio atmainos.
Delczia 4d. treczloj vai. po pietų. 
Jaunas 13d. antroj vai. po pietų. 
Prieszpilnis 18d. penktoj vai. ryte. 
Pilnatis 2Gd. antroj vai. ryte.

Patėmįjimai.
Japonijos szioj karėj tikslas 

sekantis: Po paėmimui porto 
Arturo ir užėmimui Liaoyang, 
paklausti Kuropatkino ar jis 
sutinka be jokio kraujo pralie
jimo Mandžuriją visiszkai ap
leisti, ar ne. Jeigu-gi Kuro
patkin norėtų da kariauti, 
tuokart jo visa kariumene 
taps sunaikyta. Japonams 
galybės užteks. 

* *
*

Teip nutarė Japonijos mi
nisterial su savo ciesoriumi 
mikado m. Tokio. Ant mi 
nisterių susirinkimo tapo nu
tarta netik nepasiduoti mas
koliams, bet reikale da iszsių- 
sti į karės lauką per 500,000 
kariumenės.

* K

Nedyvai, juog japonai to
kius nutarimus myli, kad 
jiems visur sekasi. Paskuti
niu sykiu Kuropatkin japonų 
armiją norėjo pusiau perkir
sti. Kuropatkino plianas bu
vo gana gudrus, tacziaus jam 
nepasisekė. Jis jenerolą Kel
ler su 20,000 armija pasiuntė 
priesz japonų liniją ir japonus 
užatakavo. Vienok japonai 
kaip skylė, Keller vos isz- 
sprūdo, o 2,000 ant vietos mas
kolių krito.

* *

Beje maskoliams visur, bet 
visur nesiseka, o kas labiau
siai, kad jų oficierai tarp sa
vęs nesutinka. Ant Raudonų
jų marių maskoliszki laivai 
nutvėrė tūlą anglų tavorinį 
laivą ir j portą nusigabeno. 
Britanija kaip liūtas paszoko 
ir žada su maskolija kariszkai 
pasisznekėti. Laukiama ka
rės.

* * 
*

Jeigu Maskolija nepermal
daus anglų, bus jai labai sū
ru. Nes stosis greta japonų 
laivynus ir sergėk, Dieve, gali 
da patį Peterburgą su Kron- 
sztatu subombarduoti. No- 
rinte Vokietijos Wilhelmas ir 
gerinasi carui, bet kad Brita
nija pradės isz savo kanuolių 
spiaudyti, Vokietijos valdonas 
žegnosis kaip nuo piktosios 
dvasios.

* #

Butų gerai, kad maskoliai 
gautų Nevos krantuos’ pa
mokslą, kadangi jau teip vi
sur placziai su savo begėdisz- 
kūmais įsiduravę, juog nega
lima nei nepasidžiaugti kaip 
dabar į kailį gauna. Kudlos 
krinta, blusos baimėj.

* \ *
«

Vokietijoj despotizmas pla
tinasi. Jį įvykdo maskoliszki 
sznipai-agentai. Agentėliai 
nori visus savo pavaldinius 
susekti ir kad Vokietijos val
džia juoe iszduotų, kadangi 
anie platina užgintus po visur 
rasztus. ■ I 

* #
#

Paskutiniu sykiu Vokieti
jos policija su pagelba mas- 
koliszkų sznipukų susekė ke
lis social-demokratų partijos 
sąnarius ir suaresztavo. Su
das jų už platinimą užgintų 
rasztų atsibus Karaliaucziuj. 
Visi laikraszcziai iszvien to
kioms barbarystėms(?) pro
testuoja, bet ar pasiseks jiems 
valdžią nugvoti.

# *
#

Vokietijos policija teip įsi
vyravo, juog be jokių ceromo- 

nijų net “Varpo” rėdystei ra
mybės neduoda. Kas tik yra 
blogo naikina, o sėja tą'seną sė
klą, kuri visuomet, ilgiau gali 
užsilaikyti, nes naujoji sėkla į 
urną laiką supusta. Ar gerai 
policija daro, lai sprendžia a- 
pie tą kas nori.

# **
Scrantono, Pa., “geležinis” 

ponas Uodur, žada pas save 
suszaukti teip vadinamą tau 
tiszkos savo bažnyczios “Sino
dą”, ant kurio nori apsvarsty
ti apie praplatinimą savo su
puvusio ir kreivo mokslo. 
Kažin ar bus patsai “jo ekse- 
lencija” Cliicagos Kazlauckas, 
sunkų dabar da įspėti, bet be 
jo kas gali tai parkuoczių 
gaujai suteikti palaiminimus. 
Czysta szitoj Amerikoj Babi- 
lionija.

* #
*

Europos studentai visuomet 
stovi augsztesniame laipsnyj 
už amerikoniszkus. Enropie- 
ežiai eina iszvien su darbinin
kais, nori ne teip sau, kaip 
darbininkams pagerinti būvį, 
o amerikoniniai studentai sy
kiu su darbdaviais, storpil
viais kovoja priesz darbinin
kus.

* *

Sustraikavus darbininkams 
gyvulių piovinycziose m. Chi- 
cagoj, į vietą skebsų, apsi- 
reiszkė amerikoniszki studen
tai ir pradėjo dirbti. Laimė, 
kad straikas svyruoja, o stu 
dentai darbininkams nemen
kai blėdies padarytų. Tai 
tau ir mokytojai!

*

Kiti studentai besimokyda
mi ir gyvendami pas savo tė
vus, paslapczia ant court’ll su 
merginomis apsiveda ir be ži
nios tėvų gyvena. Nekuriu 
mergaiezių, žinoma, nepilna- 
meczių, tėvai tūlus studentus 
apskundė kaipo kriminalis
tus. Tai gyvuliai, bet ne stu
dentai. 

* *
*

Malonėtu mėm skaitytojų 
atkreipti atidą prie kuu. Juo- 
dysziaus straipsnio: “B a ž • 
n y c z i a turi pakelt 
savo balsą’’. Garbin
gas autorius su visu persitik
rinimu. kaino katalikiszkas 
kunigas, patėmįja apie socia
listų judėjimus ir jų tuszczias 
svajones. Reikėtų su tais 
gaivalais kovoti netik laik- 
raszcziams, bet ir visiems žmo
nėms, nes abelnai imant isz 
būrio neiszmanėlių tik keli 
rėksniai, pseudo-pagerintojai 
tamsuolių būvio naudojasi.

# *

Kiekvienas perskaitęs minė
tą straipsnį, geiiaus sakant 
prie lietuviszkos visuomenės 
balsą, atsiszaukimą, aiszkiai 
supras ko tie teip vadinami 
socialistai geidžia ir ką jie no
ri įvykdinti. Ne vienas jų 
teorija pasipurtįs ir stengsis 
visuose savo žingsniuose kaip 
piktos dvasios lenktis. Tai gi 
lietuviai dabar į darbą, nes 
tamsos dvasia nemiega.

* *
*

Paskutiniu kartu “Katali
ko” redakcija, kad padaryti 
vietą naujoms knygoms ir 
naujiems iszleidimams vietą ir 
kad palengvinti tarp lietuvių 
apszvietimo prasiplatinimą, 
pasirįžo lietuviams pigiau vi
sokias knygas parduoti, ty. 
užsiraszantiems ant visų metų 
laikrasztį “Kataliką” beveik 
pusdykai jas atduoti. (Žiū
rėk ant 3 pusi, laikrasztyj).

# *
#

Todėl visiems lietuviams ge
ra proga isz tų prėmijų pasi
naudoti dabar, nes netrukus 
tūlos knygos ir isisibaig?. Juk 
kožnas gali suprasti, juog ap- 
szvieta žmogui suteikia dva- 
siszką peną ir pagerina būvį.

— Labai pigios szipkor- 
tes į krajų, nes per vande
nį kusztuoja tik 17 dol. 
Geriausia dabar proga pi
giai į krajų parvažiuoti. 
Geriausia szipkortes pirk
ti „Kataliko” Redakcijoj.

„Bažnyczia turi pakelt 
savo baisą!”

Katalikiszkas lietuviszkas 
laikrasztis negali pratylėt apie 
energiszką atsiszaukimą arei- 
vyskupo Milwaukee’s S. G. 
Messmerio, laike iszkilmingos 
dievmaldystės, laikytos perei
tą Panedėlį,18. Liep.,Milwau- 
kee’j dėl delegatų Katalikisz- 
kos Federacijos Wisconsin’© 
valstijos. Nes lietuviai, kaip 
ir kitos tautos, tveria dalį ka- 
talikiszkos Bažnyczios, priesz 
kurią paskutiniuose laikuose 
teip žiauriai pasikėlė „socia
listai”.

Arcivyskupas Messmeris 
per pamokslą laike iszkilmin- 
gų Miszių perskaitęs rezoluci- 
jas priimtas Federacijos dar
bo Wisconsin’© valstijos mies
te Green Bay pereituose me
tuose, pasakė: „Atėjo lai
kas kada katalikiszka Bažny
czia turi pakelt savo balsą ir 
iszpeikt socializmą asztriais 
žodžiais... Bažnyczia gavo 
iszszaukimą, ir turi veikti! 
Jau nekartą buvo pasikęlę 
kvailos pasakos ir klaidingi 
mokslai priesz tą instituciją pa
ties Dievo ir surėdymą drau
gijos. Lyginai ir dabar atė
jo toksai laikas, kada szian 
dieninis socializmas tarp vi- 
šoko blogo yra pikeziausiu. 
Kada socialistų svajonės ant 
pažiūros iszrodo sveiku ir ge- 
radėjingu mokslu, jos vienok 
radikaliszkai skiriasi nuo 
mokslo religijos ir katalikisz- 
kos Bažnyczios szituose la
biausiai punktuose:

1. Kad Bažnyczia ir užsiė
mimas turi būti atskirtais.

2. Kad vieszpatystė turi bū
ti apiplėszta nuo savo autori
teto.

3. Kad vaikas, kaipo kokia 
savastis ekonomiszka valstijos 
turi būti jos auginami ir mo
kinami, o ne tėvų.

4. Kad moterystė turi vien 
prigulėti nuo valios apsivedu
sių, pakol jiem patinka tam 
stone gyventi, — pavereziant 
tokiu budu dieviszką Sakra
mentą į kvailą kontraktą.

5. Kad privatiszka savastis 
turi but panaikinta.

Žmogus negali tuom patim 
laiku būti kataliku ir socia
listu. Tas yra aiszku isz 
augszcziau privestų punktų. 
Užtatai kįla isz to karė, ir to- 
laik ji tęsis, kolaik Bažnyczia 
bus galybe istorijoje ateities, 
kaip buvo istorijoje praeities. 
Atėjo valanda, kada tvirtą 
žingsnį reikia padaryti priesz 
socializmą. Iszszaukimas jau 
padarytas, — ir Bažnyczia tu
ri nurinkti isz visokių szalti- 
nių pajiegas dėl kruvinos ka
rės prieszai piktą, kuris gra
sina visoms jos užlaikomoms 
ir remiamoms instituci
joms.”-

Reikia žinot, kad tai yra 
žodžiai vieno isz apszviestes- 
niausiu žmonių Amerikoj, — 
kuris v Lain savo gyvenime 
atsiženklina didžiausia toble- 
rancija ir meile dėl visų savo 
artymų, kokių jie nebūtų tau
tų, tikėjimų ir pažiūrų. Nė
ra abejonės, kad tas griaus
mingas balsas kaipo pasikėlu
sio levo, duos visiems suprasti 
d idm.»ą grasi n an ežio mums 
pavojaus ir pažadįs katalikus 
prie tvirtu kariavimo, pakol 
vėl socialistiszkas triukšmas 
neapmirs savo paprastu budu 
ant tolymesnio laiko

K r n. D n. JuoDYBzirs.

Korespondencijos.
Isz Szkocijos.

B e 1 1 s h i 1 1 . Pas mus 
lietuvių skaitlius kaskartas 
vis didinasi. Norints ateivys- 
tė ir gana apsunkinta, tai ta
cziaus ateiviai isz visų pusių, o 
labiausiai isz Maskolijos tik 
ūžia. Visi seno krajaus gy
ventojai pasirėmę ant užrube- 
žinio poniszkumo, girdi, tę vi
si darbininkai ponauja, bet 
nei vienas neapsvarsto ar kož- 
nam ponystė yra ponyste. Ki
tas visą savo būvį arsziau 
skursta, negut gyvendamas 
kur lietuviszkame dvare pas 
žydpalaikį. Czia niekam nė

ra pavydumo Geistina, kad 
daugiau musų brolių užrube- 
žiuose prasiplatintų, kad dau
giau prisidėtų prie tautiszkų 
reikalų, prie atgaivinimo, prie 
prikėlimo isz grabo savo pra 
rastos brangios tėvynės, bet 
kad tankiausiai musų broliai 
patenka į svetimtauezių ran
kas ir paskui beponaudami 
savo prigimtą kalbą pamir- 
szta.

Pas mus lietuviai labai ma 
žai myli laikraszczius arba 
lietuviszkas knygas skaityti. 
Jie tankiausiai palinkę prie ka- 
ziriavimų, prie girtuoklys- 
ežių, isz ko daugiausiai nela- 
bysezių gema. * Nereikėtų 
daug stebėtis isz paprastų 
tamsuolių, kurie nemoka nei 
skaityti nei raszyti, paprastai 
blogais keliais save veda, bet 
kad atsiranda apszviestesnių, 
kurie save apszviestunais ir 
geb’ vadinti, papildo visokias 
bjaurybes, apie kurias nešino 
retų nei paminėti.

Dėl pavyzdžio ir persergėji
mo kitų pasakysiu tikrą at
sitikimą, kuris lietuviams 
daug gėdos atgabeno. Sztai 
paskutiniu sykiu lietuviszkos 
maistų kompanijos “Varpo’ 
kompanistas P. V., kuris yra 
da sąnariu “Szviesos” drau
gystės, daug sau keblumo bu- 
pasidaręs. Mat jis kasrytas 
orderius vežiojo. Vieną, kar
tą jam pasitaikė ryte užeiti 
pas tūlą jauną gaspadinę, lie- 
tuvnikę, kurią atrado lovoj da 
begulint, nes vyrai buvo an
ksti iszėję į darbą. Musų 
kompanistas atradęs gaspadi
nę tokiam padėjime, atsuko 
savo meilės gįslą ir pradėjo 
lementis. Gaspadinė mato
mai teipgi ne isz prastų buvo, 
kad nieko nelaukdama sutesz 
kino jam visą snukutį ir per 
duris iszmetė. Juoko buvo 
labai daug, kada tasai gaudas 
tarp lietuvių pasklydo.

Tai darbas Szkocijos neva 
vadinamų apszviestunų, kurie 
save statąs augszcziau paties 
iszmincziaus, na.... ir net 
Dievo. Panaszių atsitikimų 
tarp apszviestunų labai daug.

Todėl, broliai lietuviai, lai 
nuo tokių apszviestunų saugo
jas!, nes jeigu juos prie savęs 
prileisite, užkrės visus ir pas
kui patįs tokiais paliksite.

Savo dirvą gerais laikrasz- 
ežiais ir rasztais valykim, bet 
ne kokiomis sząszlavomis ter 
szkim. Tamsuolis.

Pittston, Pa. Darbai po 
biskį sziuom laiku pradeda 
sumažėti, nes Pennsylvanijos 
kasyklos antra sanvaitė kaip 
dirba tik po 4-rias dienas ant 
sąvaitės.

Nekoki tai piktadariai pri
siuntė lietuviszkus laiszkus 
pas vietinį kun. Szedvydį ir 
sztorniką Tepliuszį reikalau
dami nuo jų po 1,000 dolierių, 
kad tie nunesztų ant Hetuvisz 
kų kapinių, kitaip grąsina pa 
vojum gyvasties. Kaip gir
dėt tai net po 4 tokius laisz
kus aplaikė;,buvo girdėt kad 
pas Tepliuszį ir per langą kas 
tę vieną naktį taikėsi lysti, 
buk ant nužudymo už ncisz- 
pildymą reikalavimo.

Kazimieras Kizis lietuvisz
kas graborius 20-tą dieną va
žiuodamas ant vežimo, pasi
baidžius arkliams, matydamas 
pavojų, szoko nuo vežimo ir 
papuolus po vežimu nulaužė 
koją augszcziau kelies.

Dabar tapo ant abiejų kojų 
nabagas kolieka. Nes vieną 
keli metai atgal ant lietuvisz- 
ko ekskinrszino buvo nusilau
žęs, ką nors sugydę bet vis gi 
nebuvo visiszkai sveika.

J—kis.

PRIESZ SZLIUBA.
— Tamsta dukterį už vyro 

iszleidi ?
— O teip.
— Už kokio?
— Arba asz žinau t Mote

riukės jį kur sugavo, dabar 
paskui jį bėgioja, idant kar
tais priesz szliubą nepabėgtų. 
Asz jį pirmu sykiu tik prie 
ezliubo pamatysiu.

(Tąsa nuo 1-mo puslapio.) 

Naujas orlaivis.
New York, N. Y. Žino

mas povandeninio laivo išra
dėjas John Holland, dabar 
iszrado ir padirbdino naują 
orlaivį. Jo orlaivis sveria vos 
26 svarus; svarbesnės orlaivio 
dalys yra sparnai, turinti 10 
pėdų kožnas ilgio. Prie kož- 
no sparno atsiranda du ratu, 
kurie sparnus oran pasikėlus 
suka. Minėtą orlaivį jis pra
dėjo daryti pereito gruodžio 
mėnesyj ir dabar atsibus ne
trukus bandavonės. Holland 
pasakoja, juog su szita maszi- 
na bus parankiau apsieidinėti, 
negut su duraeziu. Orlaivis 
į valandą galės pralėkti 20 
ir daugiau mylių.

Nelaimė ant gelžkelio.

New York, N. Y. Ant lini
jos New Yoik ir Long, Llaud 
dvi myli į rytus nuo Freeport, 
trūkis, vežantis moteris ir vai
kus susimuszė su elektriszku 
trukiu. 40 ypatų tapo sužeis
tos, isz kurių 20 ypatų kritisz- 
kai ligonbutyj dabar serga.

Garlaivis sudegė.

Eastport, N. Y. Nakties 
laike nuo South Beach ant 
okeano toli tapo nužiūrėta di 
dėlė ugnis. Bet kad ugnis 
buvo toli, negalima buvo ant- 
syk persitikrinti kas galėjo 
atsitikti. Vienok menama 
juog turėjo didis garlaivis su
degti. Tūli laivai nusiskubi 
no linkon gaisro su pagelba, 
bet nieko tę nesurado.

Žudo kates.

Dover, Del. Pasiutęs ka
tinas neperseniai sukandžiojo 
mirtinai (50 metų motęriszkę ir 
10 metų vaiką, kuriuodu pa
vojingai serganeziu nugabeno 
i ligonbutį. Todėl miesto ro
dą nutarė visame mieste visas 
kates isznaikinti iki vienai. 
Atsitikimas da negirdėtas, kad 
katės panaszią isztarmę butų 
užsitarnavusios.

c Karos atbalsiai.
Tūlas Varszavos korespon

dentas teip raszo:

Vos dabar tik apturėjau ži
nią nuo maskoliškų oficierų, 
juog japonai vergijon paėmė 
du maskolių pėksztiuinkų pul
ku ir su visa jų amunicija. 
Oficierai labai apgailestauja, 
juog į geltonųjų rankas pa
teko netik žmonės, bet ir tų 
pulkų sztandarai. Tai turbūt 
Stackelbergo korpuso dalis. 
Delei los priežasties masko- 
liszkam sztabe dideli neužga- 
nėdimai. Maskoliai jenerolą 
Stačkelbergą vadina bepro- 
ežiu, kad nemokėjo prie Va- 
fangov isz japonų rankų isz- 
sprūsti. Artilerija batareja 
paskui batareją į Saulėtekį 
gabenama. Isz Rombertovo 
tapo iszsiųsta 200 kanuolių. 
Breste likosi tik senos siste
mos kanuolės, o visos naujes
nės tapo į Mandžuriją nuga
bentos.

Maskoliszki oficierai, kaip 
tūlas vokietis yra iszsitaręs, 
turi asilų galvas, tai ką jau 
sakyti apie vargszus kareivius. 
Vienas sztabo oficierus Vii- 
niane iszvažiuojanczių karei
vių užklausęs į kur jie važiuo
ja. Kareiviai atsakė: “Jie- 
dem v japonskuju gubernijų 
z prokliatymi poliakami voje- 
vat”.

Jener. Kuropatkin vieną 
dragūną Volkovą apdovanojo 
szv. Jurgio Iii kl. kryžiumi. 
Mat Volkov mokėdamas ky- 
nieczių kalbą, persirengė į ky- 
nietį ir dasigavo į Seniuczen, 
kur buvo japonai. Vulkov 
apžiūrėjęs apielinkes, sugrįžo 
į savo pulką ir vyriausybei 
apie viską iszpasakojo. Pas
kui Volkov vėl persirengęs į 
kynietį pradėjo toliau sznipi- 
nėti. Tūloj apiegardėj jis su
tikęs 13 japonų jzpiegų, kurie 
pas jį pradėję apie maskolius 
klausinėti. Tuokart Volkov 
vieną japoną revolveriu nu 
szovęs, užsėdo ant jo arklio ir 
iszsprudo.

Laikrasztis “Russkoje Slo- 
vo” kaskartas vis labiau pra

deda maskolių valdžią kriti
kuoti. Žinomas maskolių 
rasztininkasNiemirovicz-Dan- 
czenko savo korespondencijoj 
isz Liaojang teip raszo: “Ko
de! priesz pat karę męs savo 
laivynę po visur iszsklaistėm ? 
Juk jau buvo gana aiszku, 
juog Korėjos nuo japonų jo
kiu budu negalėjom uždengti. 
Peterburge karės visiszkai ne
sitikėjo, o kurie apie ją kal
bėdavo, isz anų visi, o ypacz 
valdžia juokėsi. Bet ežia, ant 
vietos, apie karę visi gerai jau 
žinojo, žinojo kaip japonai 
ginklavosi. Visi privatiszki 
žmonės žinojo, bet musų dip- 
lomacija buvo akla. Japonai 
pajiegė mus isz<zaukti ir ga
na”.

l>z Peterburgo raszoma, 
juog Kronsztato komendantas 
paskutiniu sykiu griebėsi prie 
darbo, kad savo drutvietėj 
padaryti sziokią tokią tvarką. 
Komendantas Birilev apturėjo 
gėdą, nes valdžia netikusių je- 
nerolų vieszai jau ir pravar
des pradėjo garsinti su papei
kimais. Visi augsztesni ofi
cierai nuo caro gavo, vieszus 
patėmijimus ir savo darbuose 
a psi 1 e i d i m u s. M ar i n i n k y stės 
oficierai, kurie cyrke laike 
perstatymų neprideraneziai 
pasielgė, tapo nubausti. Mas 
kelija mat jau po laikui susi
prato apie savo visokius ne 
rangumus.

Tarp maskoliszkų marinin- 
kųgii tuoklystė augszcziausiam 
laipsnyj prasiplatinusi. Tie 
“karžygiai”, kurie nuo laivo 
“Variag” užsilikę pribuvo 
Maskolijon, da isz Mandžiuri- 
jos neiszsipagirioję, pas visuo- 
suomenę pradėjo praszyti au
kų “na vodku” už savo narsu
mus, su kuriais, net kelis savo 
laivus buvo paskandinę. 
Kronsztato kariszkas portas 
kaip ubago botagas paleistas 
priežiūros jokios, tarsi, nebu 
tų. Po tūlų pasikėsinimų ant 
porto, valdžia marini ūkams 
jau netiki, bet į portą atsiuntė 
szimtus žandarmų, kurie da 
boja ir marininkų ir paszalinių 
gyventojų.

Kaip pasirodo, jau ir caras 
truputį prnrego. Neperseniai 
caras apžiūrėdamas laivų var 
stotus, su piktumu nuo Alek
siejaus Aleksandroviczo atsi 
suko, kuris carui cziajau no
rėjo persistatyti. Matomai 
caras labai neužganėdintas isz 
Skridlovo pasielgimų, kuli
su Vladivostoko laivyne be 
gi aklius japoniis vieton paim
ti į nelaisvę, visus nuskandi 
no. Vienuos “Zeit” raszo: 
Makarov pražuvo, Uchtom 
skį suaresztavo ir kalėjimai! 
uždarė, Aleksiejev niekam ne
tikęs, norint ir vadinasi Azi
jos vice-kaialium Aleksie 
jev Skridlovo negeidė, bet 
Aleksiei Aleksandrovicz be 
caro žinios į Saulėtekį nusiun
tė ir carui praneszė, juog vice- 
karalius jo norįs. Tuomtar- 
pu vice-karalius nenorėjęs, 
buvo apie tai carui ra«zę«, bet 
Aleksiei jo raportą nžkimszo 
ir Skridlovą iszsiuntė.

Visi maskoliszki laikrasz 
ežiai, kaip urėdiszki teip ir 
privatiszki baubia, juog Mas
kolija. szioj karėj vis turės lai 
mėti. Vienok japonai vėl ki
taip gieda. Jie sako, juog 
prie karės nuo seno gerai pri
sirengė, jie dabar su Maskoli 
ja gali du, tris metus kariauti, 
jeigu tik bus tam reikalas. 
Japonijos valdžia isz aiigszto 
viską turi apskaieziu.-i ir savo 
galvos priesz maskolius jau 
nenulenks. Ir iki sziam laikui 
visi ant karės lauko atsitiki
mai aiszkiai parodo, juog M: a 
kolija jokiu budu negali priesz 
Japoniją visuose susirėmimuo
se ir darbuose atsispyrti Ja
ponija reikalauja tik tiek, i- 
dant Maskolija apleistų ant 
visados Mandžuriją, kuri lik
tųsi kynų rankose. Baronas 
Sujematru, Japonijos ministe- 
rių pirmsėdis, pasakė: Reng
damiesi męs prie karės, apie 
viską jau apmislįjom,

Vokiszkas laikrasztis “Tage- 
blatt” pagarsino sekanezią ži
nią: Didkunigaiksztis Borys 
pribuvo į Mandžiuriją ir su 
savimi atsigabeno kėlės mer
ginas. Dasigirdęs apie tai 
Kuropatkin, nusidavė pas Bo
risą pareikalauti, kad visas 
savo damas jis praszalintų, nes 
armijoj daleista būti tik mie- 
laszirdystės seserims. Todėl 
Kuropatkin Borisui tarė:

— Meldžiu, jųsų augsztybe, 
visas moteris praszalinti.

— Ar tu žinai su kuom 
kalbi?—užklausė Boris.

— Žinau, jųsų augsztybe. 
Esi poruezniku, o asz visos ar
mijos vadu, atsakė Kuropat
kin.

Boris supykęs iszsitraukė 
kardą ir movė Kuropatkinui 
per nosį. Pasakojama, juog 
diktokai sužeidęs. Apie tą 
atsitikimą caras tuojaus gavo 
telegramą ir tuojaus prisakė 
Borisui grįžti Peterburgan.

Kas sviete girdėt?
Szį laiką, 'kur žmogus ne 

pasivers!, tai visokių naujienų 
turi iszgirsti. Pažiūrėkim jau 
kiek Lietuvoj szposų tarpe 
prispaustų mus brolių atsitin
ka? Jie maskolpalaikius er
zina, o maskoliai urzgia, jie 
isz Prūsų parsigabena kėlės 
knygeles, maskoliai daro kra
tas, nekuriuos uždaro kalėji
muose, o da tūlus ir isz tėvy 
uės isztremia. O kas atsitin
ka tamsiojoj Maskolijoj. Gu
bernatorius vieną paskui 
kitą smaugia, rods tą mirtis 
jau revolverinė vieszjiatautų. 
Nėra dyvų, svietas žengia vis 
pirmyn, kįla vis augsztyn, to
bulinasi, jeigu ne mokslu, tai 
apgavystėmis, tai kardu, bet 
vis gi tobulinasi, nieks negali 
užginti. Tūlas musų plane 
tos gyventojas iszmislįjo du
ris, kurioms norįs gauti pa
tentą. Durys kaip durys, isz 
lentų sukaltos, teip pat ir at
sidaro, bet kas labiausiai, 
juog bus kalbancziomis—kal
bės kaip žmogus kalba. Me
chanizmas ir iszmislas negir
dėtas. Eis žmogelis by į ko
kią krautuvę, arba į aptieką, 
atsidaręs duris galės iszgirsti 
nuo paežių durių, kas krautu
vėj atsiranda. Tik reik pra
vėrus duris palaikyti, viską 
iszgirsi: “Ar reikalauji gražių 
marszkinių, apykaklių? Pirk 
pas tokį ir tokį alų arba deg
tinę! Gerk szampaną tik to
kį ir tokį”. Durys viską pa
sakys, tik reikės klaiuylis ir 
stebėtis. Iszmislas geras. Va
giliams bus teipgi labai ne 
smagu, nes ant nakties gali 
būti durys su visokiais kolio- 
jimais ir kerszijimr.is pritaisy
tos. Vagis nežinos, kas su 
juom kalba ar durys ar gal 
but ir žmogus. Atsinorės vis
ko ir neszįsis kaip drūtas. To
kiu budu mažai reikės ir rak
tų, sziandieniuių visokių prie
taisų, nes kožnas sau namuose 
galės duris teip prisitaisyti, 
kad galės namų gaspadorių ir 
isz miegų prikelti. Iszradi- 
mas nemenkas. Tas daiktas 
priesz Alfredą Trombettą 
menkai da ženklinąs.

A. Trombett yra žinovu 
500 kalbų. Jis yra profeso
riumi Italijoj. Turėdamas 7 
metus amžiaus jis isz knygų 
buvo iszmokęs prancuziszką ir 
vokiszką kalbas. Kalbėjo la
bai puikiai. Nuo 9 metų iki 
18 visiszkai nesimokino, nes 
kad padaryti sau pragyveni
mą, privalėjo visokius darbus 
dirbti. Tik vėliaus savo mok
slus užbaigė ir nuo akademi
jos “dei Licei”, filologijos 
skyriaus apturėjo 10,000 lirų 
dovanų. Jau toksai žmogus 
negali lygintis su visokiais 
augszcziausiais iszradimais, 
nes žinoti 5—10 kalbų pakan
ka būti galvoczium, bęt kur 
100 kalbų ir daugiau ?

Nedyvai, kad kožnas norėtų 
būti karalium arba kokiu nors 
turtingu. Tokiam netik ežia 
gerai, bet ir pasimirus aną lai
ko kaipo aukso obuolį ir kai
po gyvą godoja. Neperseniai 
Indochinuose pasimirė Kom 
bodžy karalius, Nordom, Vos 

spėjo karalius užsimerkti, jį ' 
užklojo auksiniu audeklu ir 
isz kanuolių kelis sykius isz- 
szovė, kad žmonės priimtų žo- 
lavą apskūždami sau galvų 
plaukus. Jau tę toks, papro
tys. Numirė karalius, skųsk 
galvą, kad ir nenori, nes prie- 
szingai tau ir su ausim gali 
nuskusti. Antrytojaus Javo- ■ | 
ną užbalsamavo, aut burnos 
uždėjo auksinę inaską, ant 
galvos karaliszką vainiką su 
brangiais deimantais ir ant 
kojų sandalus su brangiais 
akmenimis. Lavonas auksi
niame grabe sosto salėj, rt|- 
muose, cielą metą gulės, o pas
kui bus sudegintas. Visą me
tą kiek jis maldų apturės, kiek 
jis visokių raudų aplenks, 
sunku ir apsakyti. Berods 
nei patsai Maskolijos caras to
kių pagarbų niekad neturi, 
kaip tasai tamsus, bemokslis, 
pilnas fanatizmo žmogelis, 
skųzdamas sau galvą priesz tę 
kokį savo kunigaiksztį.

Pranas.

Maskolijos nelaimės.
Pradžioj liepos mėnesio per 

miestą Maskvą prasineszė 
baisi su ledais vėtra, ku
ri maskoliams atgabeno kibai 
daug blėdies, kaip gyvastyse 
teip ir turtuose. Liuduos la
bai žinios paskutiniu sykiu 
isz Maskoliios parėjo. Ledai 
didume visztos kiauszinio į 
pusę valandos viską, isznaiki- 
no, viską savo galybe sukriu- 
szo. Maskvos paszaliniai tur 
tingųjų namai visi isznyko. 
Daržas Liublinas su būdavo- 
nėmis ir su senais nuo szimto 
metų auganeziais medžiais su 
žeme tapo sumaišytas ir me
džių tik vienos szaknys riog
so. Daržas Soloniki teipgi 
sunaikytas. Tūlas dirbtuves 
vėtra sugriovė. Cerkvių bok- 
sztai kaip pėdai nuszokinėjo. 
Apielinkėse per 300 žmonių 
pražuvo. Gyventojai many
dami Dievo ryksztę susigrūdo 
visi į cerkves ir su aszaromis 
pradėjo melstis. Tasai sūku
rys po namais palaidojo szim<* 
tus žmonių, kurių per kėlės 
dienas kazdami jieszkojo. Ant 
gatvių elektriszki karai tapo 
apversti. Tulus namus prie 
upės, vėtra į upę suvertė. Ne- | 
kokio Graivorons kitime pri- • Į 
risztą vygę su kūdikiu vėtra 
per kelis szimtus sieksniu nu- 
neszė. Blėdį tik ant milionų f 
gali skaityti. Laukuose teip
gi vėtros auka viskas likosi.

Tokio sūkurio Maskolija ! 
savo kraszte da nebuvo ma- j 
cziusi. Labai liūdnas ateiti- I 
kimas.

MALDA.
Marija, gražiausioj Panele, 
Tu, rožių kvepianti kvietkele!
GailOkis savo vargdienių vaikelių, I
Lietuvos brangios tikrųjų sūnelių,

Kurie Rytuos’ žųsta. į
Juk nei viens blogu Keliu n'cjo, I
MeldOsi prie Tavęs kiek spCjo; !
Asztri kelialiai Lietuvoj per nieką į
Buvo, varpeliuos ineldCs' su padėka! i

Dabar tiruos’ pusta. į
Priesz Tavo szlai altorių puolam!
Duok, Poni, tegul neprapuolam!
Iszklausyk maldos likusių vargdienių, I 
Visų kuopelių ir visų pavienių— I

Paduok savo ranką. j
Žinai Tu, ezveneziausioj' Panele, I
Kaip sopa mums visiems szlrdeles; ‘ Į
Vai skauda, graudu, net girios siūbuoja... Į 
Medeliai oszia — su mumis dejuoja — i

Raudoja brolelių.
Raudoja tų brolių, ką žuvo.
Rytuose, ką kalnuos’ supuvo........
Vis barbarystes maskolių tą dart, I
Jaunus brolelius i karę iszvarO — ;

Ir tenai nužudo.
Pakaluos ir kalnai paraudę, i
Kur kulkos su liepsnomis gaudo; |
Sopuliuos’ maudos’ ir maudos' berneliai, > 
Lietuvos viltys ir tvirti stulpeliai — I

Nuo rankų japonų. Į
Sutrupink, Tu, caro smarkumą, • i 
Žolava apdenk jojo rūmą — I
Tegul despotas su gale paliauja, 
Tegul sau sO<li su barbarų gauja,

Jeigu nor’ sau laimių. i
Nes matai bažnyczias sugriovė, 
O kai kur altorius apspiove;
Musų tikyba kojomis suminta —
Nauji žabangai isz jo lupų krinta.... |

Vis ant mus vargdienių.
Nuo bokeztų kryžius nukapojo, 
Bažnyczios' pamokslų daboja, 
Prie kelių Mukas kaip stabmoldis rausia, 
Kam sopa szirdj žiūrint, jis neklausia,

Bet savaip darbuojas.
Jo jungas jau sprandus nuspaudė,
Kaip norOj’ teip jis visus baudė,
Nemuno krantai be medelių džiųsta, 
Szeimynos’ alkis ir grintelos pusta,

O jis aukse žiba.
Taigi mus’ Gelbėtoja duszių!
Apsaugok mus isz visų pusiųl
Suteik jam Dvasių, suteik meilę vieną, 
Bet, ai nelaukiu, tik suteik szlandienąl

Nes kitaip bus baugu.
To meldžiam, mus galinga Ponll 
Suteikie vargdieniams malonę!
Nors kartą prieszus galiausiai sudrum* 

skie,
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Jiems dal| proto isz sugesto nusių*^*' 
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— Kame esu?
Stella nežinojo ką jam atsakyti ir ko- 

laik dasiprotėjo, sergantis akis užmerkė 
ir užmigo.

Stella ant serganezio akių patėmįjo, 
juog jo liga mažinosi.

Nepoilgam prie serganeziojo sugrįžo 
tarnai. Stella su džiaugsmu nusiskubino 
svecziams apsakyti, ką prieserganezio bu
vo girdėjusi. Isz jos pasakojimų visi 
džiaugėsi apart vieno Czesnikevicziaus, 
kuris tikėjo, juog čigonas, kaip jis jį va
dino, mirsęs. Stellės pranesziino iszklau- 
8ė su didele panieka.

DOVANOS.
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto

jams seniems ir naujiems paskyrė

DOVANAS! : DOVANAS!
Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 

daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 
užsiraszo „Katalikų” ir už jį isz kalno užmoka.

Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 
Turės ir laikrasztį ir knygų!

Sztai dovanas sekaneziai iszskirstom:
Kas prisius $5.75.

, Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką1-ir gaus knygą Gyvenimas 
Szventujų vertos $4.75, taigi viso labo vertos yra 6.75.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują lietuviszkai— 
angliszką žodyną vertos $3.00, taigi viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 810.00,
Bus pakvitnvotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus naują drukavojamą 
maszinukę preke pagal Kataliogą $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus dvi knygas Tvanas 
2 se tomuose, vertos $1.80, o viso labo vertos 3.80. .

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus knygą „Kryžiokai“ 
vertos $2.00 viso labo vertos 4.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Tūkstantį Naktų 
vertes $2.00, o viso labo vertos yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus dvi dali Lietuvos Is
torijos vertos $3.00, o viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius S2.50
Bus 'pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Žemaiczių 
Vyskupystę vertos $1.00, o viso labo vertos yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus pulkų didelį Sapni
ninką vertos 50 c., o viso labo vertos yra 2.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus kun. Saurusaiczio 
du augliszkos kalbos žodynu vertos 1.00, o viso labo vertos yra 8.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų motų už „Kataliką“ ir gaus Knygą Lietuviszkas 
dainas su natomis p. Eremino, vertos 1.00, o viso labo yra vertos 8.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus Lietuviszkas dainas 
isz visur surinktas vertos 2.00, o viso labo yra vertos 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Evangelijos 
ant visų metų svenezių vertos 75 c., o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertos 1.00 o viso labo yra vertos 3.00.

Kas prisius $3.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus labai puikius (4) ke
turis lietuvlszkus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai lietuviszkų 
rasztlninkų, Istoriszkų vietų, Lietuvos rasztininkų ir t.t., tos visos knygos 
yra vertos 2 50, o viso labo yra vertes 4.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygą 
Sziapus ir Anapus Grabo, vertos 75 c. o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.00
Bu? pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygą 
„Naszlaicziai" vertos 50 c. o viso labo yra vertes 2.50.

Kas prisius $2.25
Bus pakvitavotas ant cielų meti] už „Kataliką" ir gaus Popiežiaus Pius’o X 
paveikslą, labai puikus ant raudono dugno, iszrodo kaip gyvas ir teipgi 
gaus Lietuvos žemlapį vertos abu paveikslai 75 c. o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $6.75
Gales iszsirinkti isz musų kataliogo knygų už $10.00 vertos.

Kas prisius $10.00
GalOs iszsirinkti isz musų kataliogo knygų $15,00 vertos.

Kas prisius $8.40
GalOs iszsirinkti isz musų kataliogo knygų vertos $5.00

Vietinės žinios.Per anksti.
Tūlą szaltą rytmetį isz miestelio į pa

kalnę barszkėjo paczto vežimėlis. Kelias 
buvo labai duobėtas, bet važnyczia nieko 
nepaisydamas baltą sudžiūvusią kumeliu- 
kę varė ir gana. Nuvažiavęs į pakalnę 
pradėjo aplinkui dairytis. Tuom.tarpu 
koksai skardus vyriszkas balsas iszsigir- 
do:

— Ei! palaukk!
Pacztalionui arklį sulaikius, į veži

mėlį įszoko jaunas, galbūt dvilikos metų, 
puikiai pasirengęs gražus jaunikaitis. Ma
tomai pirmiaus apie szį važiavimą buvo 
susikalbėję, nes jam įsėdus, važnyczia sa
vo arklį sukirto ir vežimėlis senoviszkai 
duobėtu keliu tolyn nusirito. Vienok il
goką kelio galą pavažiavus, važnyczia ar
klį sulaikė ir prie mažo medinio namelio 
sustojo. Sustojęs paprasta savo triuba 
užtrubįjo.

Ant triubos balso isz namelio iszbėgo 
aunutė mergaitė ir netrukus vežimėlyj 

prie jaunikaiezio atsisėdo. Jam pama- 
ežius prie savęs kelionės draugę, szirdis 
subeldė. Bet kodėl jo szirdis turėjo 
belsti? Mat jis pamatė jauną ir su vei
du limpancziu prie szirdie? mergaitę. 
Juk kožnam yra malonu matyti gražią 
prie savęs mergaitę vietoj kokios senos 
bobelkos, ar kokios žydės.
gaitė pamaeziusi prie savęs jaunutį vaiki
ną, paraudonavo ir užsimąstė.

Jai atsisėdus, važnyczia atsigrįžo: J
— Jau? Vio! — ir vežimėlis vėl 

sudundėjo.
Jaunikaitis su mergaite norints ne

susipažino, tacziaus prie mislies, juog jie
du sėdėdami! viens prie antrojo perleis 
linksmai nekurį laiką, labai džiaugėsi. 
Jųdviejų užganėdinimui da prisitarnavo 
ir mėlynas giedras dangus, ant kurio nei 
vieno debesėlio nebuvo matyti,
kinus žaliuojaneziosios lankos teipgi 
du bovįjo ir ramino.

Tuomtarpu jaunikaitis mąstė 
visokius klausimus, kokiu budu 
gražią draugę prasznekinti, tacziaus
žodis isztarti buvo snnku. Galų gale su- 
simaiszęs užklausė. x

— Ar jumis atsakaneziai sėdėti ?
— Mą yra gerai, bet... —czia mer-, 

gaitė susilaikė, bet netrukus dadurė: -‘t 
asz vis ant jųsų slenku. . Tai kibą jums 
sėdėti nekas!

f ■

Ir isztikro sėdynė teip buvo pritai
syta, kad kur mergaitė sėdėjo, daug 
augszcziau buvo pakelta ir vežimėliui 
trankantįjį kaskartas prie jaunikaiezio 
slinko.

— Tas nieko nevodįja — atsakė, — 
asz manau pricszingai...

Norėjo jis pasakyti, juog jam yra 
labai gerai ir malonu, bet žodžio jokiu 
budu nepajiegė isztarti.

Bet mergaitė linksmai nusiszypsojlį
si užklausė:

— Ką toks pricszingai ?
Jaunikaitis paraudonavo ir susimai- 

szęs atsakė:
— Norėjau pasakyti... juog prie- 

szingai... juog mą yra labai malonu...
ir su tuomi nutįlo.

Mergaitė-gi, pasižiurėjus į savodrau- 
skaistų veidą pamislįjo:

— Koks gražus vaikinas!
Ir netrukus garsiau prabįlo:
— Tai jau ant jųsų nupulsiu

Pasargas Skaitytoms!
1) Rasznnt lalszką į „Kataliko” re- 

dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Joigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats no moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitan! pa- 
raszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toji 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

8) Pinigus į „Kataliko" redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk ..Money Orderį" ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį" 
no laikyk pas save, tik tą didesnę melj-ną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prlsiųst paczto markomis, 
bet jeigu siųsi daugiau nagu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinigus por „Money 
Orderį". Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuesas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nos be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į lalkrasztį.

G) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo no 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszojų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysito musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiuziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” IszleisDivė.

— Juozas Dolinski, lenkas 
turis nužudė saliuninką Da
niels,' prisaikintųjų suJu tapo 
apsūdytas ant viso amžiaus 
talėjiman. Dolinski turi vos 
da lf> metų, pertat jį nuo kar 
tuvių tik jauni metai iszgelbė- 
jo. Apginėjai žada da proce
są atnaujinti. Su Dolinskiu 
sykiu tapo aut viso gyvenimo 
apsūdyto du jo^ draugu: Cze- 
iek ir Krawczinski. Lenkai 
m. Chicagoj labai puikiai pa
sielgia.

, — Pereitoj sąvaitėį iszėjo 
isz po spaudos uauja m. Clii- 
cagos adresų knyga ant 1904 
m., kuri yra didžiausia už vi
sas kitas pirm buvusias. Kny
ga savyj turi 657,000 pravar
džių, t. y. ant 3,000 daugiau 
pernykezezios. Kuyga sveria 
10 svarų ir kasztuoįa $7.50.

— £tyvi)J2H piovinycziose 
slraikai pereitoj sąvaitėj turė
jo pasibaigti. Abi pusi isz- 
vakaro susitaikė, antrą-gi die
ną nu vėjus darbininkams dar
ban tapo nepriimti. Szią są- 
vaitę, panėdėlyj prasidėjo je- 
neialiszkas streikas. Tacziaus 
prie straikuojanezių, važnyczių 
unija nieko neprisideda. Jie 
apreiszkė, juog nestraikuos. 
Kompanijos tarnai labai pra
dėjo girtis, įuog kompanija 
užtektinai turės skebų, o uni 
štai darbininkai privalės be 
darbo pasivalkioti. Czia vie
ni tik gązdinimai, kadangi su 
skebais kompanija turės gana 
kiszenius pakratyti ir darbas 
atsakaneziai nebus atliktas.

Panėdėlyj sustreikavo gy
vulių szėrikai, bet maszinistai 
ir kurintojai atsisakė. Daily- 
dės straikieriams žada padėti 
su storpilviais kovoti.- Skebų 
kompanija beveik kasdieną po 
kelis sziratus gauna, bet vis 
po policijos priedanga.

Policijos virszininkas O’
Neil asabiszkai Stock Yardus 
apžiurėjo ir atsitikus reikalui, 
žada net kelis tukstanezius 
specialiszkų policiantų nusiųs
ti. Mat jam rupi labai kom
panijos savastis.

Žmonelės straikeriams sim
patizuoja ir unijos labui dir
banti darbininkai gausiai au
kas deda. Miesto mayoras 
buvo iszvažiavęs ant vakacijų, 
bet pakįlus streikams isznau 

jio, sugrįžo. Tūlose vietose 
tarp darbininkų kaip kur atsi
tinka sumiszimai, vienok tvar
ka neyra da pajudinama.

Tūli lietuviai kįlus strai 
kams keliauja į savo tėvynę, 
vienok ir tę ne kas, kadangi 
dabar karė ir kiekvieną guli 
isztremti į Mandžiuriją. Bro
liams streikuojantiems reik tu
rėti kantrybę, nekelti jokių 
sumiszimų, ateis laikas, piovi 
nyczių cariikams'sukrįs ragu- 
ežiai, nes jie su skebais milio- 
nų negalės sukrauti.

Duok, Dieve, daibininkams 
tuojaus iszlaimėti!

— Pigios szipkortės! 
Geriausiai pirkti jas „Ka
taliko” redakcijoj. Per 
vandenį kasztuoja SI7.00.

— Pereitoj sąvaitėj „Kata 
liko“ redakcija per savo offisą 
iszleido į seną krajų 19 tllk- 
stanezių rublių! O szip- 
korezių pardavė 63!

Nuo szio laiko nepažįstamo sveikata 
ėjo vis geryn. Į antrą sąvaitę galėjo jau 
patsai viens ir isz lovos iszlipti. Jam da
bar papasakojo, kokiu budu jis į tą dva
rą dasigavęs. Iszpradžių jis labai misi- 
divįjo, kadangi nieko sau atminti neįsten
gė, bet vėliaus visą savo praeitį atsiminė. 
Atsiminė jis kaip szoko prie uolos arklių 
sulaikyti, kaip jis tuokart buvo dideliam 
mvojuj ir kaip paną Stellą iszgelbėjo.

Stella per dienas pas sergantį sėdėjo, 
duodavo jam vaistus, taisydavo lovą. Ir 
kaip jo szirdis tuokart beldė, kada Stella 
i jo kambarį įeidavo... Kraujas jam į 
jalvą muszėsi, kada Stella atėjus jį už
kibindavo!

Bet ir ant Stellės veido apsireikszda- 
o nepaprasti raudoni susijudinimo ženk- 
ai, o ypacz da tuokart, kada jos akys su

sitikdavo su nepažįstamo akim.
kodel-gi nuo jo pasižiūrėjimo ji rau

donuodavo? Ar Stolnikiutė, Turojaus 
turtų įpėdinė, galėjo čigoną kokiuose tai 
szkannaluose mylėti?... Ne, ji tuom
tarpu jo da teip karsztai nemylėjo, bet 
buvo po įtekme jo akių. Pirmu kartu jo 
blizganezias akis ant uolos buvo maeziusi 
ir nuo to laiko jų jau jokiu budu nei pa- 
mirszti, nei atsikratyti negalėjo. Tuokart 
ai pasirodė, juog 

aniuoliszkas, akis Apveizdos, o 
dien...o sziandien, pati nežino... 
oaczios pasiliko.

Nepažįstamas-gi priesz nelaimę 
veido nebuvo matęs, jis tik nužvelgė 
ganeziu arkliu ir vežimėlyj sėdinezią 
teriszkę. Ant laimės jis tuo paežiu laiku 
)uvo prie uolos. Ūmu laiku arkliu su

laikė, bet jį į szalį teip smarkiai trenkė, 
kad jis vos spėjo į Stellą pasižiūrėti, kad 
tuomtarpu nuo skausmų apalpo ir užsi
merkė Užmerkė akis ant kelių sąvaiezių, 
kad paskui po kovai su mirtimi vėl nau
jai pražiūrėti. Taigi dabar jam žiūrint 
į Stellą, jis pamatė tą paezią jos veide ki- 
birksztėlę aniuoliszko gražumo, kokią 
buvo matęs minutoj apalpimo.

Visi nemenkai stebėjosi, kad nepa
žįstamas, klausiamas isz kur paeinąs, arba 
nieko nesakydavo, arba pridurdavo, juog 
paeinąs isz tolimos szalies ir jieszkąs ko
kio nors darbo, užlaikymo, arba vėl teip 
sau klaidžiojąs po pasaulę.

Visi visaip apie jį aiszkino. 1 Stolni- 
kas visiszkai nieko nemislįjo, Czesnikevi 
ežius minė, juog esąs tinginiu ir kokiu 
valkiozu, o tarnai jį per čigoną laikė. 
Mat jie serganezio dabodami, girdėjo kaip 
ans blaszkydamasis visaip sznekėjo, per
tat ir manė, juog esąs čigonu.

Paskutinysis vardas netrukus visame 
dvare persikeitė į tikrąjį; kožnas be jo
kio mąstymo vadino jį čigonu, apart Stel
lės, kuri mislįjo apie gilesnes jo paėjimo 
paslaptis. Tuomtarpu asabiszkai tirinėti, 
ji palaikė už labai prastą darbą. Ji jo
kiu budu negalėjo suprąsti, kad čigonas 
dėl by kokios nepažįstamos ypatos galėtų 
savo galvą kiszti į pavojų. Apart to ji 
žinojo, juog jos tėvo apiegardėse čigonams 
būvis buvo uždraustas po mirties bausme. 
Pertat jos akiveizdoj nei viens nedrįso ne
pažįstamą čigonu užvardinti. Czesnike- 
viezius-gi prieszingai, vis nepažįstamą či
gonu vadindavo, o ypacz da Stellai gir
dint jis kuolabiausiai stengėsi jį jos aky
se pažeminti.

Nabagas Czesnikeviczius vienok ne
žinojo, juog savo kalbomis prie Stellės 
prisiriszimą kaskartas vis siaurino, o isz 
antrosios pusės, kiek tai čigonas turėjo 
pelnyti. Kiek sykių Czesnikeviczius rei
kalavo kad jį, čigoną, isz dvaro iszguitų, 
tiek sykių Stella bėgo prie serganeziojo, 
idant priesz jį savo gailestį iszreikszti ir 
jam už viską atsidėkavoti.

Nepažįstamasis būdamas po Stellės 
globa, jokiu budu negalėjo suprasti, juog 
turįs ypatoj Czesnikevicziaus didžiausią 
prieszą, kuris kaip nebūk stengėsi jį isz 
dvaro iszguiti. Bet kaip jis galėjo ir pa- 
mislyti apie savo prieszą, jeigu nei vie
nam žmogui jokios blėdies nebuvo pada
ręs ir nieko nebuvo žodžiu įžeidęs. No
rints Czesnikeviczius Stellai nematant su> 
juom niekingai kalbėjo ir be jokios gėdos 
staeziai į akis jį čigonu vadindavo, vienok 
nepažįstamas jam su godone visad atsaky
davo. Nepažįstamas žinojo, juog Czesni
keviczius yra dvaro valdovu, o teipgi ga
na daug mokytu, todėl su savo gera szir- 
dirni privalėjo jį godoti.

Vi

APYSAKA.
—: Pagal ienkiszką paraszė P. B.:

---------:o:---------

(Tąsa.)
Paskutinius žodžius teip 

tarė, kad visi susirinkusiejei 
rėjo ir antsyk suprato, kam 
tinginio pavardę davė,
piktumu į Czesnikeviczių pirmiaus pasi
žiurėjo, o paskui į tėvą, tarsi, norėdama 
pastarojo užklausti, kodėl už jos iszgelbė- 
toją neužstoja ir daleidžia juom niekinti. 
Bet Stolnikas gal jos nenorėjo suprasti, 
nes pagal jo įminimų, jeigu nepažįstamas 
yra čigonu arba burti, tai Czesnikeviczius 
turi teisybę kad į jo veidą nežiūrėti dėl 
kokių tę dykų persitikrinimų. Teisybė, 
jis buvo Stellės iszgelbetojum... bet ta
sai atsitikimas, kad Czesnikeviczius su 
juom areziau susieitų į pažintį, nieko 
bendro neturėjo. Tegul pasveiks, gau- 

-šiai jam atlygįsiu ir iszsiųsiu vėl į tę, kur 
jį suradom. Bus musų garbė nepaju
dinta ir nuo jo bus padėka. Bet su juomi 
areziau susipažinti... niekados.

Galbūt Stolnikiutė savo tėvo mislį 
suprato, kad galvą nulenkė ir tarė:

— Tai jau nėra nei vieno, kuris "už 
mano iszgelbėtojų užtartų. Ar-gi dė
kingumo jausmai niekelio szirdyj nepa- 
giindįs sąjausmo ir pagodos prie to vyro, 
kuris karžygiszkai nuo mirties mane isz
gel bėjo? Ar-gi...

Czia aszaros jai kalbą sulaikė.
Czesnikeviczius norėjo balsiai 

tis, bet da į laiką spėjo susilaikyti, 
cziaus su juoko ironija prabįlo:

— Pana Stella! kiekvienas juk bū
ras savyj jokio karžygiszkuiuo negali tu
rėti, bet jeigu ką panaszaus daro, nori tik 

į gerą užmokesnį gauti. Ir tasai čigonas, 
ar jau kas kits, turbūt su tuo paežiu tik- 

f siu prie arklių priszoko. Antgalo-gi jau 
į jo prisitarnavimas nėra perdaug didis ir 
t iszkilmingas, kada iszsiųsta isz dvaro pa- 
Į gelba tę jau nusiskubino.

— Teip! — atsakė Stella teip-gi su 
Į panieka, — o kol butų pagelba pribuvus 
i galbūt bueziau tarp uolų sudaužyta amži- 
t nai ilsėjusi. Isz tę ir, tamsta, manęs jau 
I Imtum nepajiegęs iszimti, kaip nepajiegei 
I arklių sulaikyti.

Czesnikeviczius iszpradžių paraudo- 
Inavo, o paskui iszbalo — iszmėtiuėjimas 
■ buvo per didis. Suprato, juog priesz ne 
■pažįstamą negalėjo jau daugiau nieko 
įkalbėti, kadangi Stella buvo jo apginėju, 

i Ibet apginėju tvirtu ir nepergalemu. Vi
si suprato teipgi gerai ir turėjo apie ser
gantį kalbą pertraukti, nes.apie jį kalba 
įgalėjo pagimdyti nelaukiamus piktumus. 
[Czesnikeviczius vienok da tįliai atsiliepė:

— Asz isz savo pusės tikėti negaliu, 
kad tie, kurie ant musų kaklų virves sa
iką, kokiame pavojuj norėtų mus gelbėti.

Pana Stella nieko neatsakė, tik pasi
kėlė ir iszėjo. Ji savo žingsniu pasuko 
[prie to kambario, kur sergantis gulėjo. 
Bėjus į kambarį, rado jį tik vieną, nes tie, 
kurie buvo palikti jį daboti, jam užmi
gus ant trumpo laiko buvo pasitraukę, 
feergantis iki krūtinei buvo užklotas. 
Krūtinė nuo lengvo dūsavimo pamaži kil
nojosi. Baltas rankas ant užklodės bu
vo isztraukęs.
B Stella atsistojo prie lovos ir į sergan
tį ilgai, ilgai žiūrėjosi. Tįliai pasižiurė
jus į jo veidą, viena sau pro verksmus 
■radėjo kalbėti:
Į — Ak, tu mano iszgelbėtojau. Tai 
tau teip bajoriszkuose namuose už tavo 
Basiszventimą dėkavoja. Czia, tave vie
loj kokių nors dovanų ir dėkos vadina či
gonu, burn ir da tinginiu!... Bet tu a- 

tris neesi, jeigu jau ne tavo darbas, ne 
ftsiszventimas, tai tavo veidas tą viską 
žgina. Tavo akyse, kada mane gelbė- 
amas pasižiurėjei, pamaeziau tavo tobu- 
į duszią. Ir dabar da tavo paveikslą 
Lipo kokią paslaptį priesz savo akis ma
lu ir norints liga tave sudžiovino, ta
naus tavo gražaus paveikslo mano at- 
Sinty j neužtrynė...

Tai kalbėdama nutvėrė jam už ran- 
ros.

— Toji ranka, kurią bueziuoti priva
lu, sugrąžino mą gyvastį... nuo mirties 
Egelbėjo, nes buvau jau tuokart ant pra- 
kilties kranto. Taja ranka iszsidirbai 
gano tėvo tiesas prie manęs, nes nuo mir
ęs iszgel bėjai. Laibus mą daleista ti 
Įnką norints jausmingai, su padėka 
įspausti, kaipo savo geradėjui.

Isztarius minėtus žodžius serganeziam 
įką suspaudė. Tasai su juto ir akis at- 
rė. Žiūrėjosi staeziai į Stelių. Mer
kė sudrebo ir veidai kraujais apsilie- 
į.. nes ji jo akis pamatė. Tai buvo 
į paezios, kokias ji savo atmintyj iki 
lam laikui užlaikė. Sergantis nuo jos 
•ių nenuleido, o ji nei isz vietos nepa- 
gė pasijudinti, nei jo rankos paleisti, 
klų gale ranką iszpalengvo paleido ir 
bitraukė. Sergantis kambarį akim ap
ie ir tįlu balsu praszneko:

jaunikaitis turi akis 
szi au
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jos
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Taigi ir mer-

Aplin- 
juo-

•Hi' 
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jam
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ir teip

— Meldžiu teip padaryti — atsakė 
ir pasižiurėjo abudu viens į antrą su sal
du nusiszypsojimu..

Susiglaudę abudu tacziaus pradėjo 
kalbėtis apie giedrias dienas, apie orą, a 
pie pauksztelių giriose ir laukuose ežiui- 
bėjimus, paskui į kur jiedu važiuoja ir ko 
ir teip įsiulbavo, juog jau savo akuczių 
viens nuo antro nepatraukė.

Malonus ir laimingas laikas.
Iszpradžių jaunikaitis nedrįso nei žo

džio isztarti, bet paskui—gi nors kelis žo- 
dūkūs ir pasakė, tacziaus perdaug nekal
bėjo. Žinoma, jis turėjo da kudikiszkus 
jausmus, pertat vietoj kalbėti tankiausiai 
juokėsi.

Arklys aptingo ir žingsnį suretino. 
Nebuvo ko perdaug ir skubintis, nes lai
ko buvo da ji'em ir pacztalionui užtekti
nai.

Abudu mislįjo:
— O kad koilgiausiai teip sykiu!
Bet mergaitė jau daug būdama blai

vesne pamislįjo:
— Ir kas isz to, kad jau daugiau ne- 

simatysiva! Asz važiuosiu toliau, to
li...

Czia jos misi is persikeitė, ji savo szir
dyj su j uto pirmą meilės kibirksztį. Bet 
pagunda buvo be jokio tikslo ir be jokio 
apvainikavimo, pertat padavė jai sekau- 
ežius žodžius:

— Neiszmiegojau sziandieų — pra
kalbėjo ir prie jaunikaiezio peties prisi
glaudė.

(Pabaiga bus.)

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorkų turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo.

'SZiPKORTES!!
Ar nori szlptortCs isz krajaus ar į 

srajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
.,Kataliko” Iszleistoju su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

...FOTOCRAFISTAS...
po numeriu 3130 So. Halsted St.

Tiktai ką dabar atidarome naują fotogra- 
fiszką užvedimą su naujausiom pagerin
tam prietalsom Ir su gerr szviesa. Mos 
galime padirbti fotografijas nuo mažiau
sio guziko iki didžiausiam paveikslui. 
Ypacz grupas ir veselijas, dirbame viską, 
kas yra su tuoin darbu sujungia. Pre
kes žemos. Su godone

FR. FLOR,
3130 SOUTH HALSTEI) STREET, 

tarpe 81 ir 32 ulyczių.

„Tėvynės Sargas.”
Mėnesinis laikrasztis stovintis ant sar

gybos Tikybos ir Tautos kasztuoja $1 
ant metų. Pinigus galima siusti ant ad
reso:

An das kalholisege Pfarrant 
Bilderweitschen bei

Eydtkulinen (Ostrpr)
Germany.

$20.oo vertės (kukuojama maszi 
tik už

Szita maszinukę yra teip gera, kaip 
ir maszina už $100.oo. Su ja galima 
drukuoti po kelis szimtus gromatų 
ant dienos, nes ji greitai ir dailiai 
drukuoja. Ji yra padaryta isz czis- 
to plieno ir prie jos r.Ora kitokio 
materijolo, kaip tiktai plienas. Li
teros teipgi yra isz plieno ir užtai 
tokia maszinukę gali laikyti szinitą 
metų. Szias maszinukcs pirmiaus 
parduodavo po $20.oo. Taigi norė
dami gauti tokią maszinukę, kreip
kitės prie
J. M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St., Chicago, III.

bro
lau- 

Val-

Tcmikyt.
,,Kataliko” iszleistojo 

lis p. M. J. Tananevicze 
kosi szių sųvaitę Spring 
ley Ill. ir aplinkiniuose mies
teliuose. Apsistoja jis pas p. 
A. Szileikų ant Dakota nly- 
czios Spring Valley, Ill. Tai
gi su visokiais reikalais, ar tai 
kaslink laikraszczio, siuntinio 
^pinigų į krajų, ar szipkor- 
ežių, meldžiame kreiptis pas 
jį ant augszcziau paminėto 
adreso. Su godone

J. M. Tananevicze 
„Kataliko1’ Iszleistojas.

POMNIKAI!
Ant Lietuviszkų Szv. Kazimiero Kapinių 

Mes užrandavojome szmoeziuką že
mės nuo Kapinių, kur yra palikta n< 
szventintu ir atidarom Pomnikų iszdir- 
bimo szapą del parankumo lietuviams, 
kad nereiktų kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brnngę prekę 
už pigius pomnikus ir raraszus iszdirbn 
neteisingus, nesuprasdami musų kalbos 
Prie musų bus iszdirbti paraszai am 
pomnikų kuoteisingiauslai ir prekes bu- 
padirbtos mažesnes no kaip kur kitur. 
Teipgi aptaisome lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stulpukais ant kam
pų ir aptraukta sn lenciūgu; teipgi ir 
ant daug kitokių madų. Lotas tąsyk 
iszrodo daug gražiau. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkite musų 
vietos, ji randasi prie pat Bromo Lietu
viszkų kapinių. Pomnikų turim nuo 
$5.oo ir augszcziau. Su guodone,

St. Casimir’s Monument Works.

In Lietuvius
ant Town of Lake
Aptieka Zaleskio yra 

viena isz didžiausiu ku- 
rioi visus receptus nuo 
kožno daktaro iszpildo 
sąžiniszkai ir pigiai. Už
laikome daugybę kvepilu 
muilo, psvinszevoniu ir 
popieru viskas isz seno 
krajaus. Dr. Wachows- 
ki yra visados musu ap- 
tiekoje. D-ra M. Stnp- 
nieką ir kitokius paszau- 
kiame per telefoną.
Pacztas randasi musu aptlekoje.

B. Zaleski,
Aptiekorius isz Sene Krajaus.

4647 So. Ashland Ave.
prie 47-tos uliezios 

Telephonas Yards 511.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas už „Kataliką" ant cielų metų Ir galės iszsirinkti 
isz musų kataliogo už 50 c. knygų dykai.

zVugszcziau minėtos prekės labai sumažintos ir kuris iszsi- 
rinks isz tų dovanų nors kokių, visada prie dovanų gaus
ant clellĮ metų laikrasztį „Katalikų“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszsiuncziam reikalaujamas 
knygas ir laikrasztį

Baszykit ant sekanezio antraszo;

J. M. TANANEVICZE,
„KATALIKAS“

3244 So- Morgan St. Chicago, Ill.

Keletas palyginimu.
1 „Kntnllkns" yra geriausias lietuviszkas laikrasztis, kuris paduoda teisin

giausias žinias kaip isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas” nepriima jokių humbukleriszkų apgarsinimų ir savo skaity

tojų neapgaudinėja.
3 „ Katalikas" yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

ioenas uinszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas" turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitas 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.,
5 „Katalikas"—geraslaikrasztis geriems žmonėms.
G Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata

likas".
7 Jokis kitas laikrasztis nėra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas".
8 „Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius.
9 „Katalikas” nepažįsta rugonių, bet žengia teisybės keliu.
10 „Kataliko” visada talpinasi puikiausios lietuvlszkos apysakos.
11 „Katalikas" yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nes saviems skaityto

jams prie laikraszczio duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St., : : Chicago, III.

Musų darbas yra musų geriausias ap
garsinimas

2 KRIAUCZ1A1 2
PALIONIS IR ZACHAREVICZE.

855 — 88rd st. Chicago, Ill.
Mes turim geriausias Ir gražiausias ma
terijas isz kuriu siuvant visokius drabu
žius pigiai ir labai puikiai. Mislydami 
sau orderiuoti drabužius, užeikite pas 
mane Įversi tikrinti ir pažiūrėti materijų

Phone 1152 Ogden Estab, 1805

DR. D. B. DEAL,
* OKULISTAS. £

Offisas ir Rezidencia
208U Warren Ave., Chicago, Ill.

Netoli Roby

Offisas atdarytas
Nuo 8 iki 11 priesz piet ir 
nuo 4 iki 8 popiet.

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL

Kabineto I’notographijos po 82.50
8.50, 4.50 už tuziną, įpatlngos sąlygos 
už avodblncR Ir famlljos grupaa

Didžiauso Hale ant Brid/^porto.

ALBERT ROSE,
dėl zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma pnrandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun- 
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417-3221 S. Halsted st. Chicago, Illi

Dr. J. G. Wacliowski
4647 So Ashland Avė.

- Lietuviszkas Daktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

nuo 8 Iki 4 po pietų
Gydo visokias užsisentjusias ligas su 

geriausia pasekme.

■Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teieponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlo 
kas visados randasi aptlekoje.

Geriauses laikrasztis
„KATALIKAS.”
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kožna kostumeri. Ateikit o persitikrinsi!

Chicago

Draugysczių reikalai.

Brolhers
paeL

Dirbtuves

su

John Poczkoįvski.

Branch Law Office

■P

7 iki 9 po piet. 
ir trakti.

Pakol duosite darba, užklauski
te katnliogu ir prabų.

Svarbi Naujiena!

J. Žilius, 
Chicago, Ill

Dr-stč Szv. Stanislovo V. K. 
bt Marclnkevicze prez.

4607 So. Ashland avė.
Ant Szalpis prot. sekr.

4510 So Paulina st.

Smala ir žvirium, Stogų dengėjas.
3008 South Loomis St. Chicago, III.

Senus stogus peržiūri, ir duoda rodą 
kaip juos pataisyti ir klek kaszluos dy
kai.

(LIETUVYS)
8202 8. Halsted St., • Chicago, Ill 

Telephone Yards 0072,

I

REPREZENTATQRIUS
M. Hazinski Cigar Mgt.

I8Z SOUTH BEND, IND.
Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitoki goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ui.

Offisas siuntimo pinigu ir szipkorcziu
Parduoda Szipkortes ant visokių kelių mariomis.

Sinnczla piningus Į visas dalis svieto o ypacz rublius In Lietuvą, 
greitai, saugiai ir pigiai. Pt rka ir parduoda rublius.

4607 Ashand Ave. CHICAGO.

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEYICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

Pirmas Lietuviszkas Graborius 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Porsnnulnu koreczius ant pnernbn, voscli- 

ju, kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgi už
laikau puikiausius uprcdalus del mažu vai
ku. Padirbamo dailius vainikus su visokei.-, 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

d.

HenzlĮjei

Pasarga: Už korespondencijas ir už 
apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neats aro

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Teatraiisskos sz?, Martyno D-tos vyriausvbe 
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St 
Vice-Prezidentas Aug.Saldokas 

3316 So. Morgan st.
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsb 

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 33rd Str.
Kasierius I Nausieda, 

917-33 St.
Režlszlerius Teatro M. Kadžleyakis 

1003 W, 18—Pl,

i*

r a®

Aite i. Bierihiskis,
Temikit Lietuviai.

V. Milaszevicze siunezia piningus in 
sena Kraju. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir furniczlus 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
'Standard Fire Insurance“.

Atejket pabandyti.
4630 So. Paulina St.

Y. Milaszevicze. -

Dr-ste Szv. Vincento Fort.
V. Mdlaszevicz, Prezidentas, 

463G Paulina St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr. 

4545 Hermitage ave.

G y. 1). L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez.

4636 Paulina st.
Al. Baltutis prot. sek.

4533 So. Paulina st.

Szesztas Metinis Piknikas
Draugystes Apveizdos Dievo atsibus 

Nedolioje 14 d. Rugpjuczio (August) 
1904 m., Bergmans. Grove, Riverside, 
Ill. Pikninkas prasidės 9 vai. isz ryto, 
inžanga vyrui su motere 25c.

Važiuodami imkite Metropolitan ele- 
veterl iki 48-th avo., o nuo tę La Grange 
karus, kurie davež iki daržui, arba nuo 
Bridgeporto Morgan karus iki 22 ui., o 
nuo tę paimkit22 ui. karus iki La Gran
ge karų, o La Grange karai davež iki 
daržui.

Užpraszom visus senus ir jaunus ma
žus ir didelius ir visus lietuvius Chica- 
gos, nes bus visokių zobovų. Tokio 
pikniuko dar szimet nebuvo. Szlrdin- 
gai užpraszo visus ant pikninko

Komitetas.
Dr-sto Szv. Stanislovo V. ir K. laikys 

savo treczia metini balių NedOlioj, 2 d. 
Spaliu.1904, Columbia saleje, kerte 
Paulina ir 48-tos ulyczlų. Balius prasi
dės 4 vai. vakare. Inzanga 25 c. porai 
Užpraszo visus atsilankyti. Su godone 

Komitetas.
Teatr. Dr-tO D. L. K. Keistuczio turės 

savo pusmetini susirinkimą Nedolioje 
31 Liepos 3 vai. po pietų Juoz. Konars
kio saloje po num. 1193 So. Oakley Ave 
ant kurio privalo pribūti visi Dr-t0s są
nariai ir užpraszomi yra norinti prie jos 
prlsiraszyti, nes paskutinis pigus priė
mimas, tik po 50 et., mėnesiniu mokes- 
ežiu 25 et., o tolinus bus pagal me
tus, taigi norinti įstoti pasiskubinkite 
ant szio susirinkimo. Dr-tO yra susitvO 
rus nuo 27 d. Vasario 1904 m. ir jau tur 
pusėtiną skaitlių sąnarių.

Su godone
Teat. Dr-0 D. L. K. Keistuczio.

Reikalinga 1000 ženotų ir .neženotų, 
darbininkų ant Jarmų,’geležinkelių, in 
Michiganą Ir Wisconsin!) prie lentų, pjo- 
vinycziu, In girias, ir anglių kastynes, 
in fabrikus, prie visokių darbų, teipogi 
amatninkų. Mus „kalbame lietuviszkal. 
Atslszaukit po num. 3311 So. Halsted St. 
arba in didį Office 167 Washington st. 
room 18 Chicago, 111.

J. Lucas, Agentas

Praneszintas D-tės Slmano Daukanto.
Sziuoml praneszame, kad mes turėsi

me 11-ta metinį apvaikszcziojimą Shna- 
no Daukanto szventCs, nedolioje 9 d. 
Spalio 1904 ant Freiheit Tnrner salos, 
3417 S. Halsted st. Todėl meldžiame 
kitų visų Chicagos draugysczių, kad 
minOtojo dienoje nedarytų balių, ir 
vieni kitiems neužkenktų.

P. S. Del priežasties užimtos salos, 
priversti turėti apvaikszcziojimą pirma 
negu pripulti).

Slm. Daukanto Dr-tO.

Pajieszkojimai.
Pajieszkan Juozupo Jaszinskio, 

nanezio isz Suvalkų gub., Vilkaviszkio 
pav., Alvito gm., Sziaudiniszkiu kaimo. 
Meldžiu atslszaukti svarbiam reikale 
pas. Mat. Rypkievlczo
3157 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Pajioszkau savo brolio Tamosziaus 
Mažeiko, paeinanezio Kauno gub., Ra- 
eseinlųpav., Szilelių parap. Obelino so
dos. Yra labai svarbus reikalas.

P. Mažeika
3315 Auburn Ave. Chicago, III.

Pajieszkau Ignaco Križanaucko, ku
ris 4 mCneęiai atgalios yra atvažiavęs 
isz Aprikos. Teiksis jis pats ar kas ki
tas praneszti po sekanczlu antraszu.

Grigorius Vaitkeviczius
4403 Wood St., 

Chicago, Ill.

Ant pardavimo.
Gera proga pirkti Barber shapę 

maudiklOmis geroje vietoje. Savinin
kas turi iszvažiuotl in kitą miestą. At- 
siszaukite in „Kataliko“ Redakciją.

Ant pardavimo 25 pėdų ploczio lotai, 
kurie yra in žiemius nuo 81 ui. ant 
Troop st. Atsiszaukito pas locnininką, 
po num.

1472 Indiana Ave.

Namas su pieno bizniu arba vien tik 
pieno biznis labai pigiai ant pardavimo. 
Priežastis pardavimo locnininkas iszva- 
žiuoja In kraju. Atslszaukit in „Kata
liko“ Redakciją.

Didelis mūrinis namas aut pardavi
mo, pigiai, nori parduoti isz priežastis 
juog no nori būti tarp lietuvių. Gera 
proga lietuviui nusipirkti pigiai tą'na- 
mą. Atslszaukit pas:

J. Ridikas,
3253 Illinois Court. Chicago, Ill,

Du saliunai, labai geroj vietoj, parsi
duoda isz tos priežasties, kad savinin
kas Iszvažiuoja in New Yorka ant pro. 
vos užmuszto brolio. Atslszaukit pas

Juoz. Juknius,
160 W. 14-th PL, Chicago, Ill.

Savininkas dviejų karcziamų 
4600 South Paulina St. ir 

Tel. Yards 6863
4522 So. Marshfield Ave. 

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vakarais liūdnume žuni, 
Pas Bieržinski eik kasdieną 
Tę priima kožną vieną.

Tę priima, tarsi, poną, 
Kožną vieną džentelmeną, 
Apsiejimas kuopuiklausias 
Ir alutis yr gardžiausias. .

Karsztyj vėso, szaltyj szildo 
Liūdnus laikus szirdyj dildo, 
Pas Bieržinskį gausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reikėtų 
Ir baczkutes pasinorOtų, 
Pas Bieržinskį pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi.

Pas-Bieržinskį eik į salę 
Pasiszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti.
Męs pas save galim kviesti.

Pas Bieržinskį visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai jį pažįsta, 
Jam prielankus, kad iszvysta. 

Kad Chicagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinskį tik ateikie 
Viską gausi, ką tik reikia.

Taigi broliai, neliudokit, 
Mano salių pažiūrėkit, 
Klausk kur mano yr' saliunas 
Žino kožnas atėjūnas.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je senoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
VVashinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die 

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nokasztuoja. Telef. Yards 655.

K. F. POCIUS, 
Užlaikau visokius daigtus reikalingus 
del kožno Rymo—-Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplierius. 
abrozus,abrozelius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliubinius žiedus ii 
laikrodėlius.
8S0 33-rd St. Chicago, Ill.

Tčmykite!
Ar reikalau
jate visokiu 
laikrodėliu ar 
ba visokiu au
ksiniu žiedu 
padarome ant 
orderio ir tu
rimo ąatnvu. 
Teipogi užlai
komo armoni
kas ir kito- 
kius daiktus. 
I’opieru dol 
gromulu ra- 
szymo su gra
žiom pavin- 
czevonom. Ir 
turimo vasa
riniu mnrszki 
niu. kepurių 
ir kitokiu dai 
ktu. Siuneze- 
mo tavoms 
nnt pareikala
vimu. Basi.

Kas prisius savo
7A7

rupinsim uzganedint visus. Kas prisi
ad-iosa gaus katalioga laikrodėliu uika

J. MIRAUCKIS.
3305 Auburn Ave., Chicago, Ill.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, liktorius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir seselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Ratilai kurtu bė 
gi? Nugi pas Pint 
ra Szliaki nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su ttunis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliti, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas manę o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provosc. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mime geriausia 
uakvine.

Petras Sžlakis-
3321 Auburn Ava. Chicago, Ill.

(Tarpo 33 ul. ir 33 pi.) 
Telephones Root 21.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius ta vorus piginus negu ki
ti. Taigi neužmirškite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

SUSTOK!
Hei! IleiI kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu in Storą pas S. Anu- 

czauska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarnauja kiekvienam teisin 
gai, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska
4510 So. Paulina str.

Kampas 32-ros Ir So. Morgan ul.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo
ną ant pareikalavimo.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierlus, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didele salo del mi 
tingų vesellų ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszklte, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

KATALIKAS

Pigiausias Departainentinis Sztoras I

Visame Mieste Į
Didžiausiame pasirinkime visokios ma
terijos drabužiu, ezcveriku, parašomi

Kiekvienas musų koštumeris yra prie-

Mes parduodame visokius Noveliv Pecziu.

4 JJ

SUB!
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“TeTefon Morgan 13S2
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos 
nptiekos

723 W. 18-th btreet
Nuo 8-tos iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos Iki 9 vai. vakare 

Nedelioms tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

MAH .TA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gub. Sziaullu pavieto.

Dr. N. Schoolman 
(neseniai pribuvęs isz krajaus) 

Gyvena 4706 So. Ashland ave.
Valandos: iki 9 ryto.

12:30 iki 1:30 dienos, 
7 iki 9 vakaro.

Offisas D. Geczio aptiekoje 
4556 S. Ashland ave. Valandos: 

nuo 9 iki 10 ryto ir 5 iki 6:30 po pietų.
Tel. 384 Union.

Su geriause pasekme gydo ligas mo 
torų ir vaikų.

Naujas Saliunas.
Daneszu savo tautieczlams ir pažysta

miems, kad uždėjau naują saliuną po 
uum. 3248 So. Morgan st. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbikas
3248 So. Morgan st. priesz 33czia ul 
Telefonas Yards 1030.

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo

8401 Auburn Ave. Chicago, Hi
Alus, Liktoriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeporto. Atvažiavę Isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis do’ 
gavimo telslntrų rodų, o teipgi patarnauju 
visame.

Geo. M. Glaser, M. I)
Medicinos Dautaras.

Gydo vlsokes ligas, turi gerlausę prak 
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkosr 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas ir turi geriau 

so pasekme

mes makuogeriausiai ir užganėdini O o

S LO M I N S K A
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. $ Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
KosciuszkosTarodos už rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszkn iszdirbima.

KARUNU, SZARPU, KU-,,, 
KARDU, ROŽĖTU, BERLUAV 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

FOlSKtMiAVuTMffl

KRAJOWA

<994

F P. Bradchulis
Attorney and Counselor at Law.

Chamber o! Commerce Bldg. Eoom 70!
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3042.

Vienintelis liotuvys advokatas, baigę? 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Residenclja: 8112 South Halsted St.

Arti 31-mos Tel. Yards 604c.

Dastato visokius fruntinius .11 
kukuinius peczius, teipgi viso 

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS.
3249 S. Morgan st. Chicago

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So.Morgan St. Chicago, Ill.

Telephone Root 434
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe
Guodotiniėins Kunigams iszdir 

ba:- Kapas, Arnotas, Dalntati- 
kas, Alnas, Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visokį darba at
lieka artistiszkai in laika. *

Norėdamos guodolinos Dr-tes, 
arba gnodotini Kunigai, kad Justi

Guodotinonis tautisz.koms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karitnas, Artterikouiszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kitkardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziat atliktas ir tuom suszelpli satvo tautetg, patveskits ji tikrai 
lielutvaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, Ill.

Lietuvis fotografistas
Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik Chica- 

gojo bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz galiu dary- 
tie, duodu $100 nagrndos tokiam fotografistui, kuris gales su manim su- 
siligynti ant mokslo, ir da $500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingiau 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užpraszau visus tautie- 
ežius pas mane atsiiankitie, o netikėkite kad kitur jums galOs kas geriaus 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2 dol. ir 50 centų už tuziną.

J. P. Rashinskas, lietuviszkas fotografas, 
3.213 So. Morgan St., Chicago. Vlfna" koH^azny’-do"!1"’1"’

D-as STANISLAW HEYMAR

809 So. Ashland Ave. kerte 18-tos uliczios. 
npraAQ atth\pvt\q. ! Nuo 9 val- 'Y10 ikl 8 vul- vakaro. Szven- 01' IbAb AllDAlvY lAb. į lo(n(j dipi|l)IU nuo 9 ryl0 iki 3po plctUi

Kalbame lenkiszkai ir ruskai.

’Kt
Executes t 

Li

One Inchon 
Ono inch oi 
One Inch

JO!
8244 So. M<

Politic

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniemB Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus nugszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiansei, Teislngiansci ir geriausel, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau goriausę praktiką ir del to galiu viską padirbta pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. 103 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 19 prlesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas1 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po plet., Telefonas Canal 78,

Klinikas ,,Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tnva ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms, nuo 9 vai. isz ryto.

WV wv
TELEPHONE YARDS T8.

Stanislovas Marcinkeviczius

Julius Bender
230 to 238 W. Madison St., - CHICAGO 

Iszdirbėjai ir pardavėjai naujų ir senių Sztorų ir 

Officų fikezerius dėl bile kokio biznio.

Pirmutine Lietuviszka. Dentystka Chicagoj.

Dr. Tekia M. Matnrzynska,
Milwaukee kampas Ashland Avo. Continental bldg.

Daneszu visiems lietuviams jucd visokį darbą dirbu pagal naujausią syste. 
mą ir gvarantavoju. Mano ofisas adaras nuo 9 pal. ryto Iki 8 vakaro. Ne- 
deltomis iki 4 vai. po pietų.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.

Daktaras A. F. Bauer 
sūnūs garsaus profesoriaus

M. D. BAUER.
Baigos mokslo Europoj ir Amerikoj, gido sun
kiausias ligos abieju lycziu su didziause pa
šokinę. Kgs nor persitikrinti, ateikite asz duo
siu paliudijmus nuo jiisu cĮrąugu. Qfjsus ir gi- 
veminas Blue Island avo, kampas ] j ųl, Rui
mai 8, 9 ir 10 Power House Building, 

nuo 10 iki | nuo 2 iki 4 Ir 
Valandos- 11 ryto 

Tol IilonroeSoa

URA! VISI PAS

Juozap. llidikevycziiį.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamlrszket savojo. Gyve 
na ne toli nuo lietuviszkos bažnycziot 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 Ipp, Gert ir kampo 33 uly- 
ozios Tel, Root 104.

Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&» nori. Ypacz mes del 
savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmils ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą. 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

Apie IBI 
Kino, o 
Clivvang, k 
siį linijų vi 
bar pareina 
kos žinios, 
rėš lauke ki 
kimi, negut 
liszkas sztal 
visų pusių ta 
dėjo traukti 
dono privat 
įo, juog K 
tapo kulka 
Bet apie vai 
daug reik a 
lankti urėdi 
Tokio, kur 
slepia kas ji

Kaip pa? 
ponų oficv 
kari limeno 
bai vikri, g 
na tvirtai 
žvoriszkai, 
prasti karei) 
ji neturi ai 
giszkų vadi 
ant kožno 
laimėjimas, 
puolimas, 
daubų Maot

buvo padai 
japonams, 
nusiuntė s 
priesz vidų 
manydamas 

nūs pergalė 
ir visi im 
viską prasi 
japonų m 
ant karės i 
tukstancziu 
ir keliolik; 
ma toki uosi 
las Kuropa 
bet kalti v 
kurie su kn 
žiną ir dyka 
dus neszioji 
ponų jener 
szingai pas
žingsnį mat 
to ir jie isz 
prieszas eii 
turi spėkų 
o maskoliai 
nų pusės n 
laimingas t 
ras, kadang 
damas, dyk 
moka, o jei 
nieko nežir 

žagres pak 
ginus jau n

Dr. A. Pietrzykovvski
53jS Milwaukee ave., kerte Center ave. CHICAGO

Gydo visokias skaros ligas, užsisenojueias, teipgi plaucziu ii 
kepenų.

Exaininnoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorlus.
' Offiso valandos: Kasdien Iki 10 ryto Ir nuo 2 iki 9 vakare. Neda

liomis nuo 9 iki 3 po plet.

No. 752.

NEW YORK
3638 Barclay St.

CINCINNATI
843 Main St.

CHICAGO
211-213 Madison St.Pirmos kliasos tao ir grocerne I

—: Po num. 8333 Fisk str.
Užlaikau didžiausią krautuvę valgomų 
daiktų. BuczernOje visados randasi viso
kia szvicžc ir rūkyta ^mcsa. GrocemOje 
visokį czistl ir szvieži tavovai. Viskas 
parsiduoda pigiau kaip kur kitur, Mo- 
terO’.Cs praszau atsilankyti ir pabandyti.

Su godone S. Szlepavlcze.

Tkt . Yards 477

Tel. Yards 60’5

Telefonas South 61.

DENT.STAS

Telephone Yauds 904

i

Ofisas ant kampo Rl 
ulyczioB Ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIR- 
8ZAUS APTIEKOS.

CHICAGO. ILL.
1 rauke dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas r ori. Už 
darba gvarantavoja.

COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

VINCENT MIL ASZEWICZ 
Assistantas ir Notary Public 

4636 So. Paulina Street. 
Tel. Union 832.

Mes iszvarome kuogeriausiai provas 
kriminaliszkas ir clviliszkuose atsitiki
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
maža panagradyjima. Nepaiulrszkit 
No, 4036 So. Paulina Str.

Kaz. Kodis ir J, Czapas
Nupirkom nuo Jono Urbos saliuną, po 

num. 3324 Halsted st, Ir padidinom jame 
tavorą. Taigi dabar užpraszome visus sa
vo draugus Ir pažįstamus atsilankyti Į 
musų saliuną, kur busit meiliai priimti, 
o teipgi galėsite atsigaivlnt, nes užlaiko
me skanias degtines, gerą alų ir puikius 
cigarus. Užpraszome visus. Su godone

K. Kodis ir J. Czapas, 
8324 So. Halsted st., Chicago, Ill.

Ir gardus labai.
O ir žmogus do- 

[ras,
Visame geras,
Visi pas jį eikit,
Niekad ne aplen

kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth ave, Cbi.
cago Heiijlits. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkltBs prie manęs, o asz Jums pa 
dirbsiu kuogeriausiai.

Tel. Root 713

Jos M. Bartkowiak

KARCZIMIA.
KAZ. LAUDANSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, Ill*
Jeigu nori gCrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gąusl visokių gpryinų pup 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

K A RUN U, VĖLIAVŲ.

SZARPU Ir KUKARDU

visokiuose pavidaluose.
Vjsa darba mes patys at

liekame, nnt pareikalavimu 
mes prisiuneziame prabas 
kukardu, prabas materijų 
ir iszsiuvimu kartinu ir vė
liavų.

Mes teiposgi visada turi
me ant ranku visokiu nu- 
k iniu ir sidabriniu špilkų, 
su špilka arba guziku inse- 
gamų.

Pirmos kliasos KARCZIAMA

J.A. Jaukszczio,
1110 LeavRist., Chicago, Ill,

Užlaikau geriausius svccziams tninkus 
kvopcuczius cigarus, Ir visada gali gaut pas 
mane nakvyne atvažiavo isz kilu miestu, teipgi 
duodu visame rodą, cinu in sudus uz tlumocziu, 
Jeigu kas reikalauja kok 3s rodos, teiksitės 
ateiti P-r mane, o <isuir.Pdnosiu jums rodą 
Nouzmirszkil mano adriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Teipgi insziurlnu namus, torniszius ir t.t

Szimnl knr tn ne
gi! .Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nes esiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kveptan- 
ežius cigarus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
jis ten pats paties, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankitl Žilių

Su guodone 
70—W. 26 th St.,

ClIiuLM. 25

S. F. TOLEI.
Mes tinime didžiasę krautuvę 

Rakandų (Eorniczių), divonų, lain- 
pų, užlaidų dėl langų, medinių ir 
geležinių lovų, te'pgi sotų. Viską 
kas yra reikalinga į stubą.

2937-2945 Archer ave., — Chicago, III-

J. I. Laniczyk Pros. F. J. Lamczyk Treas. John YorkowskllngT

J. I. Lamczyk & Co.
Kontraktoriai

CIMENTINIU SAIDVAKU

Kaip ja' 

sakyta, isz 
diszkos žiu

Praktiszkas Karpenderis ir 
Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 382.

Darbų atliekame kuogeriausiai ir gvarantuojain už savo 
darbų -------------------------------------------------------

606 Noble Street Chicago, Ill. ril0nc M,nroe

Saliunats ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO 
3318 So. Morgan st. Chicago, Ill.

Užlaiko puikų saliuną, kuriame ran
dasi skanus alus arielda ir puikus ciga
rai, smagi vieta del užCjimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur- 
klszką pirtį, kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czistai užlaikoma, joje yra 
garas vanos ir viskas kas prie muzgojl- 
mosi reikalinga. Pirtis del moterų ket- 
vergais, del vyrų Petnlczlom Ir subato. 
mis.

KAPITULAS $200.000.00.

Peoples Trust and Saving Bank, £
Chicago, Ill.4711 Ashland ave. —

DIREKTORIAI
I. A. Spoor

Prezidentas, Union Sloe Yard nnt Transit Co.
Arthur Meeker

Kas. isz Armonro and Company
Wm. J. Ratlijo

Rankos prezidentas ir kasioriu.

4

visą savo 
tolyn, -nei 
japonus n 
spyrti. V;
Ta Tche K 
Maskoliai 
pasitrauki! 
ir viskas si

Po apė 
Chwang, 
Kuropa t kii 
Mukdeno ii 
sykį galuti n 
tų. Japonr 
bor jau apie 
pasirodo, L 
nepribuvo, 
ku Kuro p 
teipgi per 
(leną neszii 
Dieve, jeų 
pirmiau pi

tot nelaimė

Nelson Morris
Isz Nelson Morris nnd Co.,

S. K. Flynn
Prez. isz Nntionnl Live Slock Bnnk of Chicago

C. F. Claussen
Savininkas krautuves agurku Chicagojo
Szilas bankas moka nuo indetu pinigu 3 procento dol žmonių. Toiposgi paskolina pinigM 

dol žmonių ant pirmo mortgages ant namu ir biznesiniu proporeziu i>o procento. Bankas yra 
adaras, Panedelio, Ketvcrgo ir Subatos vakarais dol priėmimo doposltu,

Galima susikalbėti visokiom kalbom.
fe




